
 Budżet miasta zakładał rekordowe dochody i wydatki oraz 
nadzwyczajny poziom inwestycji. To m.in. efekt oczekiwanych 
przez samorządy zmian ustawowych. Zgodnie z nimi udział miasta 
w podatkach PIT i CIT był naliczany jako procent od dochodów 
podatników zamieszkałych lub prowadzących działalność na 
terenie danej jednostki samorządu terytorialnego. W efekcie tych 
zmian zaplanowane w projekcie budżetu miasta na rok 2025 
udziały w PIT były wyższe niż w latach poprzednich. Udział 
w rządowych podatkach wyniósł 285 258 219,76 zł, co stanowiło 
około 55% dochodów Świdnicy w 2025 roku. Tworząc założenia 
budżetu wzięto pod uwagę wzrost wydatków w każdym z obszarów 
funkcjonowania miasta: edukacji, pomocy społecznej i gospodarki 
komunalnej, a także niewystarczającą wysokość subwencji 
oświatowej. 
 Dochody budżetu Gminy Miasto Świdnica w 2025 roku wyniosły 
514 916 598,90 zł, wydatki zamknęły się w kwocie 530 926 122,13 zł, 
a deficyt wyniósł 16 009 523,23 zł. Rekordowe środki przeznaczono 
w tym roku na inwestycje, które zamknęły się w kwocie 151 153 
858,42 zł.
 Najwięcej środków z budżetu pochłonęła oświata, na którą 
przeznaczono ponad 164 447 927,17 zł. Wydatki w szkołach 
podstawowych wyniosły 70 567 226,99 zł. Utrzymanie oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych to koszt w wysokości 
913 442,94 zł. Na wydatki w przedszkolach przeznaczono 43 197 
098,76 zł.

 Na transport miasto wydało prawie 90 milionów zł. To między 
innymi wydatki związane z organizacją lokalnego transportu 
zbiorowego, druk biletów i materiałów eksploatacyjnych do 
biletomatów, utrzymanie czystości na przystankach autobuso-
wych, zakup 10 nowych autobusów elektrycznych, utrzymanie 
dróg publicznych, czyli remonty, przebudowy i budowy nowych 
odcinków. To także utrzymanie czystości i zieleni w pasie drogo-
wym, sygnalizacji świetlnej i remonty chodników. 
 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska kosztowała 
miasto blisko 60 mln zł. Są to wydatki związane z gospodarką 
odpadami, gospodarką ściekową i ochroną wód, a także utrzyma-
niem zieleni, w tym parków. To również koszty oświetlenia i sprzą-
tania ulic, placów i dróg, realizacji programów związanych z ochro-
ną powietrza atmosferycznego i klimatu, utrzymanie schroniska 
dla bezdomnych zwierząt.
 Na pomoc społeczną przeznaczono ponad 31 mln zł. To wydatki 
związane m.in. z utrzymaniem Dziennego Domu SENIOR+, klubów 
seniora, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  oraz ośrodka 
wsparcia dla bezdomnych. Są to także środki na zadania w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, usługi opiekuńcze, dodatki 
mieszkaniowe i zasiłki.

Szanowni Państwo, 
drodzy mieszkańcy Świdnicy,

 Przedstawiam Państwu raport o stanie Gminy Miasto Świdnica 
za rok 2025. Informacje w nim zawarte odnoszą się do wszystkich 
dziedzin życia w naszym mieście. Mówią o stanie finansów, 
oświaty, pomocy społecznej. W raporcie pokazujemy najważniej-
sze miejskie inwestycje, przedstawiamy główne aspekty w sferze 
mieszkalnictwa, edukacji, promocji, realizowanych strategii, 
programów i polityk.
 Rok 2025 był dla Świdnicy niezwykle intensywny pod względem 
realizowanych inwestycji. Przeznaczono na ten cel rekordowe 
środki w wysokości ponad 150 milionów złotych. 65% tej kwoty 
to pozyskane dofinansowania zewnętrzne m.in.: Fundusze Euro-
pejskie dla Dolnego Śląska, Fundusz Sprawiedliwej Transformacji 
czy środki rządowe z Nowego Ładu. Dzięki tym pieniądzom 
mogliśmy zrealizować wiele zadań, których celem była poprawa 
jakości życia w mieście, w tym wiele inwestycji, o które wniosko-
waliście Państwo bezpośrednio do mnie w licznych rozmowach. 
Można tu wymienić takie przykłady jak: termomodernizację 
budynków komunalnych, przebudowę skweru Lecha Kaczyńskiego 
(obecnie skwer Księcia Bolka II Małego), przebudowę Placu 

Grunwaldzkiego, budowę nowych dróg rowerowych, modernizację 
budynków trzech miejskich przedszkoli oraz Młodzieżowego 
Domu Kultury, modernizację wnętrza teatru miejskiego czy zakup 
10 nowych autobusów elektrycznych i budowę infrastruktury do 
ich ładowania. To tylko część zadań, których realizacji podjęło się 
miasto w 2025 roku. Opis wszystkich pozostałych inwestycji 
znajdzie Państwo w dalszej części tego raportu.
 Oprócz działań inwestycyjnych, Świdnica z powodzeniem 
realizowała liczne programy społeczne, edukacyjne i kulturalne. 
W zakresie wsparcia społecznego kontynuowano działalność 
Dziennego Domu Senior+, klubów seniora, a także pomoc osobom 
bezdomnym i zagrożonym wykluczeniem. W obszarze edukacji 
zapewniono odpowiednie warunki funkcjonowania placówek 
oświatowych, mimo niewystarczającej subwencji z budżetu 
państwa. Jednocześnie przeznaczono po raz kolejny pieniądze na 
remonty i konserwację obiektów zabytkowych w mieście, nagrody 
dla sportowców za ich osiągnięcia oraz artystów w dziedzinie 
kultury. 
 To jedynie niewielka część działań podjętych w 2025 roku 
w Świdnicy. Z bardziej szczegółowymi danymi mogą się Państwo 
zapoznać przeglądając dalsze strony Raportu o Stanie Gminy 
Miasto Świdnica, do czego serdecznie zachęcam.
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Inwestycje

 Kontynuowano prace związane z termomodernizacją dwóch 
budynków użyteczności publicznej – Urzędu Miejskiego oraz 
Urzędu Stanu Cywilnego. Zakres prac obejmuje m.in. remont 
i docieplenie elewacji, docieplenie stropu, demontaż istniejącego 
pokrycia z dachówki, wykonanie paro i wiatroizolacji, wykonanie 
pokrycia dachowego z dachówki karpiówki, wymiana stolarki 
okiennej, wymiana stolarki drzwiowej, docieplenie ścian zewnętrz-
nych nadziemnych budynku styropianem, montaż instalacji 
fotowoltaicznej na dachu USC, przebudowa parteru budynku USC, 
remont łącznika. Koszt zadania wyniósł 11 133 962,14 zł z czego 
8 516 405,98 zł to dofinansowanie ze środków unijnych z programu 
Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska.
 W 2025 roku rozpoczęto kompleksową termomodernizację 
miejskich przedszkoli nr 1, 6 i 15. We wszystkich budynkach wy-
konany zostanie remont elewacji, wymiana stolarki okiennej 
i drzwi, docieplenie ścian zewnętrznych oraz dachu. W Przedszkolu 
Miejskim nr 1 w piwnicach i salach zabaw powstanie wentylacja 
grawitacyjna, a w całym budynku wymieniona zostanie instalacja 
elektryczna, dzięki czemu placówka zyska nowoczesne, energo-
oszczędne oświetlenie. Dotychczasowy kocioł gazowy zastąpi 
hybrydowy system ogrzewania, a dach budynku zostanie 
wyposażony w panele fotowoltaiczne. W Przedszkolu Miejskim nr 6 
wymieniona zostanie sieć elektryczna i oświetlenie na energo-
oszczędne. Przebudowie poddana będzie również wewnętrzna 
instalacja wody zimnej, a w całym obiekcie powstanie nowa 
wentylacja grawitacyjna. W Przedszkolu Miejskim nr 15 
wymienione zostaną dwa piony kanalizacji sanitarnej, a remont 
obejmie także taras oraz pomieszczenia wewnątrz przedszkola. Na 
dachu pojawią się panele fotowoltaiczne. Koszt tych prac to 13 414 
697, 68 zł z czego 9 525 636, 36 zł to dofinansowanie pozyskane ze 
środków unijnych z programu Fundusze Europejskie dla Dolnego 
Śląska 2021-2027.
 Za 2 498 517,44 zł wykonano termomodernizację i przebudowę 
budynku Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Francisz-
kańskiej 7. W ramach inwestycji wykonano, m.in.: remont elewacji 
budynku wraz z dociepleniem dachu, przebudowę naświetli 
piwnicznych znajdujących się z przodu budynku, renowację cokołu 
z przodu budynku, renowację stolarki drzwiowej wraz z witrażem, 
renowację witrażu w auli budynku czy rekonstrukcję detalu 
architektonicznego. Miasto na realizację zadania pozyskało 
dotację w wysokości 1 499 950,00 zł z Rządowego Funduszu Polski 
Ład.
 Remont elewacji zewnętrznej, wymiana obróbek blacharskich 
wraz z remontem i konserwacją detali architektonicznych, reno-
wacja ozdobnej stolarki drzwiowej, remont sieni wejściowej do 
budynku to część prac jakie wykonano w ramach zadania „Moder-

nizacja Miejskiej Biblioteki Publicznej przy Franciszkańskiej 18”. 
Inwestycja kosztowała 2 183 967,91 zł z czego 1 499 950,00 zł to 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład.
 Zakończono prace budowlane na placu Grunwaldzkim. 
W ramach zadania wykonano nawierzchnię utwardzoną z wyko-
rzystaniem kostki granitowej o pow. 1050 m2 oraz płyt granitowych 
o pow. 375 m2. Zamontowano nowe lampy parkowe (20 szt.), 
oświetlenie masztu flagowego, monitoring (3 szt. kamer: 2 szt. 
stałe, 1 szt. obrotowa) wraz z instalacjami. Ustawiono elementy 
małej architektury, w tym ławki (19 szt.), kosze na odpady (19 szt.), 
stojaki na rowery, zdrój wody pitnej oraz ogrodzenie trawnikowe. 
Na terenie placu stanął również nowy, podświetlany słup ogłosze-
niowy. Zamontowano tablicę pamięci ofiar katastrofy smoleńskiej 
oraz wyremontowano istniejący pomnik zwycięstwa nad faszy-
zmem. Wykonano nasadzenia 4319 szt. roślin, w tym lipy drob-
nolistne, klony jawory, hortensje bukietowe i drzewiaste, lilaki 
Meyera, jaśminowce, lilaki pospolite, tawuły szare, róże rabatowe, 
laurowiśnie wschodnie, bluszcz pospolity, liliowce, jeżówki 
purpurowe, liatry kłosowe, rozchodniki okazałe, ciemierniki białe, 
czyśćce wełniste, sasanki zwyczajne, szałwie omszone, bergenie 
sercolistne, funkie, brunnery wielkolistne, barwinki, dąbrówki 
rozłogowe, pacioreczniki (Canna), begonie. Na powierzchni 1813 
m2 założono nowe trawniki. Wykonano prace z zakresu branży 
sanitarnej oraz przyłącze kanalizacji deszczowej wraz z wewnętrz-
ną instalacją. Całkowity koszt zadania wyniósł 2 970 482,35 zł. 
Zadanie zostało dofinansowane w kwocie 1 800 000,00 zł 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicz-
nych – edycja 8.
 W dalszym ciągu kontynuowano prace związane z rozbudową 
sieci ścieżek rowerowych na terenie miasta. W 2025 roku zakończo-
no budowę ciągu pieszo – rowerowego pomiędzy ul. Pogodną, 
a Osiedlem Zawiszów w Świdnicy, przebudowano ul. Kazimierza 
Wielkiego w zakresie budowy ścieżki rowerowej na odcinku od 
ul. Gen. W. Andersa do ul. T. Ząbka, a także rozbudowano drogę 
powiatową nr 2876D, czyli ul. Bystrzycką, gdzie wybudowano nowy 
ciąg pieszo – rowerowy. Rozpoczęto także budowę ścieżki 
rowerowej łączącej Os. Młodych z centrum Świdnicy. W wyniku 
realizacji tych projektów powstało 3 km nowych dróg rowerowych, 
które poprawią mobilność mieszkańców. Całkowita wartość 
realizowanych inwestycji to około 7 000 000 zł.
 W 2025 roku ukończono prace przy przebudowie skweru Księcia 
Bolka II Małego. W ramach zadania wybudowano alejki o na-
wierzchni z kostki granitowej i płyt granitowych o pow. 449 m2 oraz  
wyremontowano i wymieniono nawierzchnię chodnika wokół 
skweru o pow. 325 m2. Wybudowano oświetlenie parkowe (8 szt. 
lamp), drogowe (4 szt. lamp), oświetlenie liniowe iluminacyjne
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wokół cokołu pomnika, monitoring wraz z instalacjami. Ustawiono 
elementy małej  architektury, w tym ławki (6 szt.), kosze na odpady 
(5 szt.), kosze na psie odchody wraz z dystrybutorami worków 
(2 szt.). Walory estetyczne miejsca podniesiono dzięki licznym 
nasadzeniom roślin (2387 szt.), w tym kasztanowiec czerwony, lipa 
drobnolistna, tawuła szara, laurowiśnia wschodnia, hortensja 
drzewiasta, hortensja bukietowa, kalina koralowa 'Compactum', 
lilak Meyera, róże rabatowe, ligustr pospolity, cis pospolity, turzyca 
morrowa, szałwia omszona, bergenia sercolistna i ciemiernik. 
Dopełnieniem inwestycji było zamontowanie pomnika księcia 
świdnicko – jaworskiego Bolka II Małego. Koszt zadania wyniósł 
2 020 436,73 zł. Zadanie zostało dofinansowane w kwocie 1 764 
000,00 zł z  Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych – edycja 6.
 Zakończono prace przy budowie sięgacza ul. Kozara-Słobódz-
kiego pomiędzy ul. Kunic i miejskim żłobkiem. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł 1 217 340,45 zł.
 156 210,00 zł przeznaczono w 2025 roku na przygotowanie 
programu funkcjonalno-użytkowego dla budowy parku wodnego 
w Świdnicy na Osiedlu Zawiszów. 129 000,00 zł kosztowało 
przygotowanie takiej samej dokumentacji dla inwestycji – budowa 
hali widowiskowo-sportowej w mieście. Przygotowano także PFU 
dla budowy centrum aktywności międzypokoleniowej w Świdnicy 
przy ul. Bolesława Krzywoustego, które kosztowało 156 210,00 zł 
oraz dla budowy kompleksu opiekuńczo-edukacyjnego przy Szkole 
Podstawowej Nr 6 w Świdnicy za 123 000,00 zł. 
 Rada Miejska podjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy 
finansowej Województwu Dolnośląskiemu w formie dotacji 
celowej na lata 2025-2026 na kwotę 6 650 000,00 zł w związku 
z budową kolektora deszczowego w ul. Westerplatte i Kasztanowej 
do skrzyżowania ulic Westerplatte i Izerskiej w Świdnicy. Zakres 
prac obejmował również budowę kanalizacji deszczowej na 
potrzeby odwodnienia rozbudowywanej drogi gminnej nr 12051D 
(ul. Strzelińska), rozbudowę skrzyżowania drogi gminnej nr 12051D 
z drogą wojewódzką nr 382 (ul. Westerplatte), budowę ciągu 
pieszo-rowerowego, przebudowę i rozbudowę oświetlenia i od-
wodnienia drogi, budowę sygnalizacji świetlnej oraz budowę skrzy-
żowania z ul. Izerską. 
 Przeprowadzono remonty chodników wzdłuż ul. Działkowej, 
ul. Niemcewicza, ul. Malinowej, i ul. Morelowej oraz ul. Władysława 
Łokietka, a także wybudowano nowy wzdłuż  ul. Oskara Kolberga 
i ul. Tokarzewskiego. Wymieniono także nawierzchnię betonową 
i krawężnik wzdłuż ul. Jadwigi Śląskiej. Kosz tych prac wyniósł 733 
300, 64 zł.
 Kontynuowano prace związane z przebudową parkingów i zatok 
parkingowych na terenie miasta. Przy ul. J. Słowackiego wykonano 
II etap parkingu z nawierzchni z kostki betonowej. Powstało 30 
miejsc do parkowania, w tym dwa dla osób niepełnosprawnych 
oraz energooszczędne oświetlenie uliczne. Przy ul. Karola Marcin-
kowskiego, na terenie pomiędzy Miejskim Przedszkolem Integra-

cyjnym Słoneczko, a pawilonami handlowymi przy Szkole Podsta-
wowej nr 4 powstał parking dla 24 samochodów osobowych. 
W ramach zadania wykonano także odwodnienie w postaci 
kanalizacji deszczowej, nowe oświetlenie energooszczędne oraz 
dostosowano zatokę autobusową do aktualnie obowiązujących 
przepisów. Wykonano również połączenie jezdnią manewrową 
z ulicą Waryńskiego. Kosz tych prac wyniósł 1 277 415,24 zł. 
 Zakończono prace przy budowie Dolnośląskiego Rowerowego 
Parku Umiejętności, który powstał na terenie parku harcerskiego. 
W ramach zadania powstały tory rowerowe z przeszkodami 
o łącznej długości 3990 m. Podzielone są one na kilka grup, 
różniące się stopniem trudności i przeznaczeniem. Inwestycja 
kosztowała 838 497,15 zł z czego 268 494 zł stanowiło dofinan-
sowanie pozyskane przez miasto. 
 Miasto Świdnica od wielu lat realizuje program przebudowy dróg 
gruntowych. W 2025 roku ukończono przebudowę odcinka 
ul. Kanonierskiej od ul. Esperantystów do wiaduktu kolejowego. 
Wykonano zmianę nawierzchni jezdni z gruntowej na asfaltową, 
budowę ciągu pieszo-rowerowego, chodnika, oświetlenia ulicz-
nego, kolektora deszczowego, kanału technologicznego oraz 
miejsc do parkowania w postaci zatoki. Na wniosek mieszkańców 
wykonano elementy uspokojenia ruchu w postaci progów. Koszt 
prac budowlanych wyniósł 1 644 939,49 zł z czego 1 142 202,60 zł 
stanowiło dofinansowanie pozyskane przez miasto.
 Przeprowadzono szereg remontów nawierzchni ścieralnych 
jezdni w mieście. Ich łączna powierzchnia wyniosła 6 451,23 m2 
i objęła takie ulice jak: Bracka, Jodłowa od nr 15 do Mikołaja 
Kopernika, Jadwigi Śląskiej, Fryderyka Chopina oraz Lwa Tołstoja. 
Na ten cel przeznaczono 1 386 607,25 zł. 
 387 450,00 zł kosztowała rozbudowa cmentarza komunalnego 
przy ul. Słowiańskiej. Zrealizowano także roboty budowlane 
związane z przebudową nawierzchni dwóch alejek na cmentarzu 
komunalnym przy ulicy Waleriana Łukasińskiego. Wykonano dwie 
alejki z kostki granitowej o łącznej powierzchni 220,77 m2. Koszt 
zadania wyniósł 100 860,00 zł.
 Doświetlono przejścia dla pieszych przy następujących ulicach: 
Bohaterów Getta, Jodłowa, Komunardów, M. Konopnickiej, 
Kościelna, Kraszowicka (3 przejścia dla pieszych), Księcia Bolka 
(3 przejścia dla pieszych), W. Łukasińskiego (2 przejścia dla 
pieszych), K. Marcinkowskiego (2 przejścia dla pieszych), Muzealna, 
Parkowa, Pionierów Ziemi Świdnickiej, E. Plater, H. Pobożnego, 
Gen. W. Sikorskiego, Sprzymierzeńców Ziemi Świdnickiej 
(2 przejścia dla pieszych), Strzegomska, Sybiraków, Śląska 
(2 przejścia dla pieszych), B. Śmiałego, Towarowa, Wałbrzyska, 
Kardynała S. Wyszyńskiego. Zadanie kosztowało 91 512,00 zł. 
W roku 2025 zlecono również budowę oświetlenia dedykowanego 
dla 4 przejść dla pieszych zlokalizowanych przy ul. M. Kopernika, 
Śląskiej, Wodnej, Wałbrzyskiej. Koszt tego zadania wyniósł 86 
914,26 zł.
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Gospodarka Przestrzenna 

 Powierzchnia miasta objęta obowiązującymi miejscowymi 
planami zagospodarowania przestrzennego wyniosła na koniec 
roku 2025 – 94,81%. 
 Plany miejscowe zawierają przepisy prawa lokalnego obo-
wiązujące w zakresie przeznaczenia terenu, zagospodarowania 
i warunków zabudowy, stanowiące bezpośrednią podstawę do 
wydawania decyzji pozwolenia na budowę oraz wywłaszczania 
gruntów na cele publiczne. Prowadzone prace nad miejscowymi 
planami zagospodarowania przestrzennego oprócz zwiększenia 

dostępności istniejących terenów inwestycyjnych, pozwalają 
nadać im nową funkcję, jak również mają istotny wpływ na 
przygotowanie nowych terenów pod usługi komercyjne, funkcje 
mieszkaniowe, funkcje przemysłowe i nowe inwestycje infra-
strukturalne. Należy się spodziewać również korzyści ekono-
micznych, w zakresie podatkowym, jak i pewnych skutków 
społecznych – w zakresie zwiększenia atrakcyjności oferty usług 
w mieście.

Budowa ścieżek rowerowychBudowa Parku Rowerowego
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Nazwa uchwałyLp. [ha]

1. 71,52Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru ul. Sikorskiego, zatwierdzony uchwałą nr XLI/495/02 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 25 czerwca 2002r., opublikowany w Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 175poz. 2523 z dnia 14.08.2002r.
(w części zmieniony uchwałą pkt. 7, 16 i 20 tabeli)

Nr
planu

3

2. 3,95Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru ograniczonego ulicami Westerplatte – Równą, Wodną i rzeką 
Bystrzycą, zatwierdzony uchwałą nr XIII/152/03 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 7 listopada 2003r., opublikowany w Dz. Urz. 
Woj. Doln. Nr 26poz. 467 z dnia 10.02.2004r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 10 tabeli oraz uchwała pkt.  31  tabeli )

5

3. 183,81Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla dzielnicy mieszkaniowej „Zawiszów”, zatwierdzony uchwałą 
XXXIV/356/17 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 28 czerwca 2017r., tekst jednolity opublikowany w Dz. Urz. Woj. Doln. z 2021r. 
poz. 3177 z dnia 01.07.2021r. 

6

4. 100,75Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy dla obszaru dzielnicy produkcyjno – 
składowo – usługowej w rejonie ulic Mazowiecka – Przemysłowa – Kopernika – granica administracyjna, zatwierdzony uchwałą 
nr XXVI/286/04 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 26 listopada 2004r., opublikowany w Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 6poz. 174 z dnia 
10.01.2005r.  (w części zmieniony uchwałą pkt. 18, 37 tabeli)

7

5. 33,67Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla dzielnicy mieszkaniowej „Zawiszów” w Świdnicy, dla 
obszaru ograniczonego od północy – granicą administracyjną miasta, od wschodu – skarpą  oddzielającą tereny zalewowe 
rzeki Bystrzycy, od południa – granicą terenów zainwestowanych Osiedla Zawiszów i od zachodu – projektowanym 
przebiegiem ulicy Kazimierza Wielkiego – „Zawiszów I” zatwierdzony uchwałą nr XXXII/340/05 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 
22 marca 2005r., opublikowany w Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 71 poz. 1540 z dnia 22.04.2005r.

8

6. 68,07Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla dzielnicy mieszkaniowej „Zawiszów” w Świdnicy, dla 
obszaru ograniczonego od północy – granicą administracyjną miasta, od wschodu – linią rozgraniczającą projektowany 
przebieg ulicy Kazimierza Wielkiego, od południa – granicą terenów zainwestowanych Osiedla Zawiszów i od zachodu - granicą 
terenów kolejowych - „Zawiszów II” – zatwierdzony uchwałą nr XXXV/361/05Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 5 maja 2005r., 
opublikowany w Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 99 poz. 2145 z dnia 03.06.2005r.

9

7. 1,28Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru „ulicy Sikorskiego”  w Świdnicy dla działki nr 1/ 4 
i części dz. 1/14 AM 3, obręb 1, położonych przy ul. Sikorskiego zatwierdzonego uchwałą nr XLIX/490/06 Rady Miejskiej 
w Świdnicy z dnia 17 marca 2006r., opublikowany w  Dz. Urz. Woj. Doln. Nr 93 poz. 1599 z dnia 15.05.2006r.

10

8. 138,79Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, obejmujący obszar części obrębów  w Kraszowicach w sąsiedztwie 
projektowanego przebiegu obwodnicy miasta Świdnica  w ciągu dróg - krajowej nr 35 i wojewódzkiej nr 382- „Obwodnica” 
zatwierdzony uchwałą nr LI/512/06 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 28 kwietnia 2006 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. 
Nr 114 poz. 1890 z dnia 12.06.2006r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 21 tabeli)

12

9. 2,42Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy dla działek powstałych w wyniku podziału działki nr 5, am 
11, obręb 1, położonej u zbiegu ulic: Zamenhofa – Riedla – Wróblewskiego  zatwierdzony uchwałą nr X/109/07  Rady Miejskiej 
w Świdnicy z dnia 2 lipca 2007 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Nr 215 poz. 2588 z dnia 03.09.2007r.

13

10. 9,91Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy, dla terenu ograniczonego ulicami: 
Westerplatte, Równą, Wodną i rzeką Bystrzycą, zatwierdzony uchwałą nr XXXVI/436/09 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 21 
sierpnia 2009 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Nr 161 poz. 3001 z dnia 25.09.2009r.

14

11. 2,40Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy dla obszaru zabudowy usługowo – 
mieszkaniowej„Armii Krajowej – Skłodowskiej” w obrębie ulic: Ludwika Zamenhofa, Marii Skłodowskiej - Curie, Leopolda 
Okulickiego i Armii Krajowej, zatwierdzony uchwałą nr XXXIX/485/09 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 27 listopada 2009r., 
opublikowany w  Dz. U. Woj. Doln. Nr 9 poz.156 z dnia 19.01.2010r.

15

12. 21,10Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru położonego przy ul. Parkowej dla terenu w rejonie 
ul. Hetmańskiej, zatwierdzony uchwałą nr XLII/501/10 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia19 lutego 2010r., opublikowany w Dz. U. 
Woj. Doln. Nr 64 poz.982 z dnia 9.04.2010r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 39 tabeli)

16

13. 59,11Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego rejonu ul. Śląskiej i ul. Lipowej w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą nr 
XLIII/514/10 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 26 marca 2010r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Nr 106 poz.1656 z dnia 
9.06.2010r.

17

14. 69,73Zmiana  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru zabudowy mieszkaniowo-usługowej „Westerplatte – 
Bystrzycka” w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą nr XLV/540/10 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 14 maja 2010r., opublikowany 
w Dz. U. Woj. Doln. Nr 123 poz.1896 z dnia 2.07.2010r.

18

15. 0,60Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy dla obszaru położonego przy ul. Towarowej – 
Westerplatte, zatwierdzony uchwałą nr XLVI/545/10 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 16 czerwca 2010r., opublikowany w Dz. U. 
Woj. Doln. Nr 141 poz.2189 z dnia 3.08.2010r.

19

Wykaz planów obowiązujących 
(stan na koniec 2025 r.) 
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16. 95,37Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy  dla obszaru miasta Świdnicy „Śródmieście – południe”, 
zatwierdzony uchwałą nr XLVI/546/10 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 16 czerwca 2010r., tekst jednolity opublikowany w Dz. U. 
Woj. Doln. Rok 2021, poz. 3175 z dnia 01.07.2021r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 31 tabeli)

20

17. 32,16Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy w obszarze ograniczonym ulicą Metalowców, linią 
kolejową, bocznicą i ulicą Przemysłową zatwierdzony uchwałą nr XI/129/11 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 21 października 
2011r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Nr 245 poz. 4314 z dnia 30.11.2011r.

22

18. 93,46Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru „ul. Sikorskiego” w Świdnicy w granicach ulic 
Sikorskiego – Pogodnej zatwierdzony uchwałą nr XI/131/11 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 21 października 2011r., 
opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Nr 245 poz. 4315 z dnia 30.11.2011r.

23

19. 77,74Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy „Śródmieście – północ” zatwierdzony uchwałą nr 
XII/145/11 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 25 listopada 2011r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2012 poz. 68 z dnia 
12.01.2012r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 39 tabeli )

24

20. 0,70Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Świdnicy dla terenu Dworca Kolejowego Kraszowice, 
zatwierdzony uchwałą nr XXIV/284/13 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 15 lutego 2013r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 
2013 poz.2157 z dnia 27.03.2013r.

25

21. 153,36Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obszaru „ulicy Leśnej”, zatwierdzony uchwałą nr XXIV/285/13 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 15 lutego 2013r., tekst jednolity opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2021, poz. 3176 z dnia 
01.07.2021r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 29 tabeli)

26

22. 28,15Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego obszaru w granicach ulic Sikorskiego - Podmiejskiej, zatwierdzony 
uchwałą nr XXVI/309/13 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 19 kwietnia 2013r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2013 
poz.3522 z dnia 5.06.2013r.

27

23. 92,64Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Zarzecze I, zatwierdzony uchwałą nr XXVII/320/13 
Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 7 czerwca 2013r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2013 poz.4470 z dnia 23.07.2013r.

28

24. 17,52Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru w granicach ulic Okulickiego – Skłodowskiej – Sybiraków 
w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą nr XLI/469/14 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 27 czerwca 2014r., opublikowany w Dz. U. 
Woj. Dol. Rok 2014 poz. 3206 z dnia 14.07.2014r. (w części zmieniony uchwałą pkt. 27,38 tabeli)

29

25. 80Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Ofiar Oświęcimskich, zatwierdzony uchwałą nr 
VIII/56/2015 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 29 maja 2015r., opublikowany w Dz. U. Woj. Dol. Rok 2015 poz. 2627 z dnia 
15.06.2015r.

30

26. 1,13Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru w granicach ulic Okulickiego – Fieldorfa w Świdnicy, 
zatwierdzony uchwałą nr XXIV/254/2016 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 28 października 2016r., opublikowany w Dz. U. Woj. 
Dol. Rok 2016 poz. 5242 z dnia 21.11.2016r.

31

27. 144Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Osiedle Młodych, zatwierdzony uchwałą nr 
XXVII/306/17 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 27 stycznia 2017r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. z 2017r. poz. 736 z dnia 
15.02.2017r. 

32

28. 0,32Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego przy ul. Szymanowskiego – Paderewskiego 
w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą nr XXXI/328/17 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 31 marca 2017r., opublikowany w Dz. Urz. 
Woj. Doln. z 2017r. poz. 2098 z dnia 24.04.2017r.

33

29. 5,2Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego przy ul. Szarych Szeregów w Świdnicy, 
zatwierdzony uchwałą nr XLVII/497/18 Rady Miejskiej  w Świdnicy z dnia 31 sierpnia 2018r., opublikowany w  Dz. U. Woj. Dol. 
Rok 2018 poz. 4453 z dnia 17.09.2018r.

34

30. 5,7Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w granicach ulic: Stawki – Lipowa – Westerplatte  
w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą  nr XLVIII/511/18 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 28 września 2018r., opublikowany w Dz. U. 
Woj. Doln. Rok 2018 poz. 5083 z dnia 18.10.2018r.

35

31. 38Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Łączna, zatwierdzony uchwałą nr VII/60/19 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 26 kwietnia 2019r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2019 poz. 3284 z dnia 16.05.2019r.

36

32. 58Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Kraszowice, zatwierdzony uchwałą  nr XI/100/19 
Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 27 września 2019r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2019 poz. 5936 z dnia 15.10.2019r.

37

34. 12,8Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – ul. Pafalu, zatwierdzony uchwałą nr XII/110/19 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 30 października 2019r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2019 poz. 6538 z dnia 18.11.2019r. 
zmieniony w części tekstowej uchwałą Rady Miejskiej w Świdnicy nr V/46/24  z  dnia 27 września 2024 r.

38
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33. 12,8Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – ul. Pafalu, zatwierdzony uchwałą nr XII/110/19 Rady 
Miejskiej w Świdnicy z dnia 30 października 2019r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2019 poz. 6538 z dnia 18.11.2019r. 
zmieniony w części tekstowej uchwałą Rady Miejskiej w Świdnicy nr V/46/24  z  dnia 27 września 2024 r.

38

34. 0,0144Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla terenu po byłej trafostacji położonego przy ul. Armii Krajowej 
w Świdnicy, zatwierdzony uchwałą nr XVII/169/20 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 24 kwietnia 2020 r.., opublikowany w Dz. U. 
Woj. Doln. Rok 2020r., poz. 2951 z dnia 04.05.2020r.

39

35. 114,8Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Kolonia północ, zatwierdzony uchwałą nr 
XXVI/281/21 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 5 marca 2021r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2021, poz. 1342 z dnia 
17.03.2021r.

40

36. 74Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – Kolonia południe, zatwierdzony uchwałą nr 
XLI/426/21 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 27 maja 2022 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2022, poz. 3050 z dnia 
6.06.2022 r.

41

37. 1,32Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy- ul. Fieldorfa i ul. Komorowskiego, zatwierdzony 
uchwałą nr XLVI/478/22 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 25 listopada 2022 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2022, poz. 
6050 z dnia 7 grudnia 2022 r.

42

38. 10,5Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy- ul. Saperów, zatwierdzony uchwałą nr XLVII/498/22 
Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 23 grudnia 2022 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2023, poz. 72 z dnia 4 stycznia 2023 r.

43

39. 73Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru Świdnicy – ul. Towarowa – Składowa, zatwierdzony uchwałą nr  
LIV/541/23 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 26 maja 2023 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Doln. Rok 2023 poz. 3616 z dnia 5 
czerwca 2023 r.

44

40. 109,38Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru „Świdnica - Zarzecze II” - część 1, zatwierdzony uchwałą nr 
X/85/25 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 31 stycznia 2025 r., opublikowany w  Dz. U. Woj. Doln. Rok 2025, poz. 745 z dnia 
13.02.2025 r.

45

41. 2,2Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru „Świdnica - Zarzecze II” - część 2, zatwierdzony uchwałą nr 
XVIII/155/25 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 31 października 2025 r., opublikowany w Dz. U. Woj. Dol. Rok 2025 poz. 4748 z dnia 
19.11.2025 r.

46

Wykaz planów w trakcie opracowania 
(stan na grudzień 2025 r.) 

Nazwa uchwały [ha]Lp.

2,80Uchwała nr VII/52/24 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 25 listopada 2024r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów w rejonie ulic Mieszka I, Wodna oraz Wrocławska, 
Wierzbowa w Świdnicy

A

3,40Uchwała nr VII/53/24 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 25 listopada 2024r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenów w rejonie ulic B. Stęczyńskiego i B. Krzywoustego oraz  ulic 
B. Krzywoustego i B. Śmiałego w Świdnicy

B

2,87Uchwała nr XVIII/157/25 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 31 października 2025r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu w rejonie ulic I. Prądzyńskiego i gen. M. Langiewicza 
w Świdnicy.

C

 Od 30 września 2016 r. realizowana jest „Polityka reklamowa 
miasta Świdnicy”. Dokument zaakceptowany i przyjęty przez Radę 
Miejską w Świdnicy do realizacji, wypracowany został na podstawie 
szczegółowej diagnozy stanu istniejącego w różnych płaszczy-
znach (własności terenu, sytuowania i jakości reklam, aspektów 
ekonomicznych, ochrony elementów cennego krajobrazu i innych) 
oraz oceny obowiązujących przepisów i wprowadzonych nowych 
regulacji ustawą o zmianie niektórych ustaw w związku z wzmoc-
nieniem narzędzi ochrony krajobrazu.
 Główne założenie polityki to: tworzenie dobrego wizerunku 
miasta poprzez porządkowanie najważniejszych przestrzeni 
publicznych, którymi są główne drogi przebiegające przez miasto, 
skrzyżowania tych dróg, place publiczne, w tym przede wszystkim 
Rynek i obszar starego miasta.

 W ramach kontynuacji działań porządkujących reklamy w prze-
strzeniach publicznych Wydział Gospodarki Przestrzennej i Archi-
tektury podjął w roku 2025 - 83 nowe postępowania, które 
dotyczyły 215 reklam. 

Świdnica
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Ilość spraw podjętych w roku 2025 
z podziałem na rodzaj podjętych działań.

Rodzaj prowadzonych spraw 
w roku 2025

opinie
interwencje

listy intencyjne

 Ilość prowadzonych spraw ws. reklam 
w latach 2018-2025

2018 2019 2020 2021 2022 2023

710

382

463

218 239

87

314

194 167

80

265

148

ilość reklam objętych postępowaniami
ilość reklam usuniętych lub przeobrażonych

2024

138 97
36%

18%

46%

2025

128 97

Gospodarka mieszkaniowa

 Gmina Miasto Świdnica jest właścicielem 101 budynków miesz-
kalnych, z czego:
ź 91 budynków jest użytkowanych przez lokatorów,
ź 10 budynków - z opróżnionymi lokalami mieszkalnymi (w części 

z nich, wynajmowane są tylko garaże i lokale użytkowe).
Na koniec 2025 r. gmina dysponowała 1680 lokalami komunalnymi 
o pow. 79 576,00 m2 w podziale na:
ź 1 616 lokali komunalnych o pow. 76 086,00 m2,
ź 41 lokali usytuowanych w budynkach przy ul. Kopernika 9 E, F 

i ul. Spółdzielczej 2 w Świdnicy, nie stanowiących mieszkanio-
wego zasobu Gminy Miasto Świdnica, a wynajmowanych przez 
gminę od Świdnickiego Towarzystwa Budownictwa Społecz-
nego sp. z o.o., o łącznej pow. 2 200,00 m2.

ź 23 lokale nie nadające się do funkcji mieszkalnej -zdyskwa-
lifikowane, z uwagi na zły stan techniczny o pow. 1290,00 m2.

 Lokale, które wróciły w ciągu roku kalendarzowego do puli 
pustostanów, pochodziły z tzw. „ruchu ludności”, a więc przeka-
zane zostały przez osoby, które wyprowadziły się poza komunalny 
zasób mieszkaniowy, pozostały po śmierci najemców lub odzyska-
ne zostały w wyniku eksmisji komorniczych. W 2025 r. zarządca 
odzyskał 80 lokali mieszkalnych. 
 Struktura odzyskanych lokali przedstawia się następująco:

 Odzyskane lokale zostały lub zostaną (po wykonanym remoncie) 

włączone do ponownego najmu lub sprzedaży, w następującym 
podziale:
ź 69 lokali docelowo przeznaczonych zostało do najmu,
ź 9 lokali komunalnych, usytuowanych w budynkach prywaty-

zowanych, w których gmina ma niewielki udział, zostało 
przeznaczonych do sprzedaży w przetargach nieograniczonych 
lub ograniczonych (lokale we wspólnych przedpokojach),

ź 1 lokal znajduje się w budynku, który jest przeznaczony do 
rozbiórki,

ź 1 lokal został wycofany z eksploatacji.
 W 2025 r. roku na rzecz mieszkańców Świdnicy, zrealizowane 
zostały następujące zobowiązania:
ź 20 przydziałów lokali na czas nieoznaczony, w tym:
ź 8 rodzin z listy mieszkalnej,
ź 12 rodzin w ramach „programu remontowego”,
 13 przydziałów lokali z najmem socjalnym i pomieszczenia 
tymczasowe obejmujące:
ź 2 rodziny z listy socjalnej,
ź 11 rodzin jako realizacja wyroku eksmisyjnego, w tym:
ź 1 osoba - wyrok do pomieszczenia tymczasowego.
 Łącznie w 2025 r. mieszkańcom Świdnicy zostały wynajęte 33 
lokale mieszkalne i z najmem socjalnym - w tym 1 pomieszczenie 
tymczasowe. Dodatkowo 3 rodziny zostały wykwaterowane do 
innych lokali mieszkalnych.
 Ponadto:
ź 8 rodzinom przywrócony został tytuł prawny do lokalu po 

spłacie zaległości czynszowych, 
ź 102 rodzinom przedłużona została umowa do lokalu z najmem 

socjalnym, 
ź 10 najemcom ze względu na wzrost dochodu umowa została 

zmieniona z socjalnej na czas nieoznaczony, 
ź 7 osobom wyrażona została zgoda na wstąpienie w stosunek 

najmu lokalu komunalnego po śmierci głównego najemcy,
ź 4 rodzinom, przekraczającym kryteria dochodowe do zawarcia 

umowy najmu komunalnego wyrażona została zgoda na 
zamieszkiwanie,

ź 1 rodzinie przydzielono lokal komunalny w ramach Funduszy 
Unijnych REACT UA dla obywateli Ukrainy, którzy opuścili 
Ukrainę w związku z konfliktem zbrojnym.

Jednopokojowe 34

Dwupokojowe 31

Lokale ilość

Trzypokojowe 7

Czteropokojowe 0

Pięciopokojowe 0

Lokale w budynkach byłych hoteli robotniczych 8

80
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 Listy oczekujących na wynajęcie lokalu komunalnego na czas 
nieoznaczony lub z najmem socjalnym i na pomieszczenia 
tymczasowe przedstawiają się następująco:

 W 2025 r. przybyło na listach osób utrzymujących się ze 
świadczeń z pomocy społecznej, natomiast zmalała liczba 
wyroków eksmisyjnych – z prawem i bez prawa do lokalu 
socjalnego. Zwiększyła się liczba osób, które chcą poprawić swoje 
warunki mieszkaniowe. Wzrosło zapotrzebowanie na mieszkania 
jednopokojowe na parterze, ze względu na starzenie się 
społeczeństwa. Coraz częściej dochodzi do zamian lokali 
mieszczących się na wyższych kondygnacjach, na lokale 
usytuowane na niższych.
 Program „mieszkanie za remont” jest odpowiedzią na zapotrze-
bowanie głównie młodych i samotnych osób, którym banki 
odmawiają przyznania kredytu na zakup mieszkania z powodu za 
niskich dochodów, a jednocześnie osoby te nie spełniają warun-
ków przydziału lokalu z listy oczekujących.
 W ostatnim roku wzrosła ilość wychowanków domów dziecka 
oczekujących na lokal od gminy. Wśród 24 wychowanków, są 
zarówno osoby pochodzące ze Świdnicy, jak też pochodzące 
z innych miejscowości, ale przebywające od wielu lat w placów-
kach opiekuńczych na terenie miasta.
 W związku z obowiązkiem wynikającym z art. 21c ustawy z dnia 
21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 
zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 
725 z późn. zm.), Wydział Mienia Komunalnego Urzędu Miejskiego 
w Świdnicy przeprowadził weryfikację dochodów najemców lokali 
komunalnych, którzy zawarli umowy najmu na czas nieokreślony 
po dniu 21 kwietnia 2019 r. Zgodnie z przywołanym przepisem, 
gmina zobowiązana jest do okresowego sprawdzania, czy dochody 
gospodarstw domowych najemców lokali z mieszkaniowego 
zasobu gminy nie przekraczają progów dochodowych uprawnia-
jących do dalszego korzystania z lokalu na dotychczasowych 
zasadach. 
 Zweryfikowane zostały 322 gospodarstwa domowe (w tym 717 
osób), wśród, których:
ź 34 gospodarstwa będą miały podniesiony czynsz zgodnie 

z przedstawionymi dochodami,
ź 10 gospodarstw domowych otrzyma czynsz w wysokości do 

8%,
ź 3 gospodarstwom domowym po weryfikacji została wypo-

wiedziana umowa najmu, 
ź 275 gospodarstw domowych zostanie na dotychczasowej 

wysokości czynszu.
 Nie zostało zweryfikowane jedno gospodarstwo domowe, 
ponieważ najemca został umieszczony w Zakładzie Opiekuńczo-
Leczniczym.
 Weryfikacja dochodów ma na celu zapewnienie racjonalnego 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy oraz dosto-

sowanie wysokości czynszu do rzeczywistej sytuacji materialnej 
najemców.
 Jedną z form pomocy udzielanej lokatorom i właścicielom 
mieszkań w Świdnicy, którzy mają niskie dochody i nieduże 
mieszkania, są dodatki mieszkaniowe finansowane z budżetu 
gminy. W 2025 r. wydanych zostało niecałe 0,37% więcej decyzji 
w sprawie przyznania dodatków mieszkaniowych, ale kwotowo 
gmina przeznaczyła o 1,21% więcej środków niż w roku po-
przednim.

 W 2025 r. średni miesięczny dodatek mieszkaniowy, stanowiący 
dopłatę do czynszu – wyniósł 236,76 zł.  (o 3,15 zł mniej niż w 2024 
r.). Jedną decyzją przyznaje się dodatki na 6 miesięcy, które gmina 
systematycznie co miesiąc przekazuje na konta zarządców 
budynków z przeznaczeniem dla konkretnych adresatów.
 Program „Mieszkanie na Start” jest rządowym instrumentem 
wsparcia gospodarstw domowych ponoszących koszty najmu 
mieszkań w nowo wybudowanych budynkach realizowanych 
w ramach społecznego budownictwa czynszowego. Program 
polega na przyznawaniu najemcom lokali mieszkalnych dopłat do 
czynszu najmu, które stanowią bezzwrotne wsparcie finansowe 
pokrywające część kosztów związanych z użytkowaniem miesz-
kania. Pomoc ma charakter bezzwrotny i udzielana jest w formie 
dopłat do czynszu najmu lokali mieszkalnych znajdujących się 
w nowo wybudowanych budynkach. 
 W 2025 r. realizacja programu na terenie miasta dotyczyła dwóch 
inwestycji mieszkaniowych zlokalizowanych przy:
ź ul. Mieczysława Kozara-Słobódzkiego 19,
ź ul. Leśnej 30.
 Budynek przy ul. Leśnej 30 został oddany do użytkowania w lipcu 
2025 r., co umożliwiło najemcom ubieganie się o dopłaty do 
czynszu w ramach programu. W 2025 r. 16 najemców złożyło 
wnioski o przyznanie dopłat do czynszu. Wszystkie wnioski zostały 
rozpatrzone pozytywnie. Łączna kwota wypłaconych dopłat do 
czynszu dla inwestycji położonej przy ul. Leśnej 30 wyniosła: 
17 706,75 zł.
 Dopłaty do czynszu w budynku przy ul. Mieczysława Kozara-
Słobódzkiego 19 pobiera 29 Najemców. Łączna kwota wypła-
conych dopłat do czynszu wyniosła w 2025 r. – 160 599,10 zł.
 W okresie sprawozdawczym do tut. urzędu wpłynęło łącznie 
19 wniosków o przyznanie dopłaty do czynszu oraz 28 oświadczeń 
w ramach corocznej weryfikacji dochodów. W wyniku przepro-
wadzonej procedury weryfikacyjnej wydano:
ź decyzje przyznające prawo do dopłaty do czynszu – 17,
ź decyzje pozbawiającą prawa do dopłaty do czynszu (w ramach 

przeprowadzonej weryfikacji dochodów) – 2.
 Gmina corocznie udziela pomocy mieszkańcom zasobu 
komunalnego w spłacie zaległości czynszowych i w odpracowaniu 
długów poprzez wolontariat. W sprawach zaległości przekracza-
jących 6 tysięcy zł decyzje o rodzaju i zakresie pomocy podejmuje 
Prezydent Miasta, a w przypadku zaległości nie przekraczających 
6 tysięcy zł – Dyrektor Miejskiego Zarządu Nieruchomości. W 2025 r. 
wpłynęły 262 wnioski w sprawie spłaty zaległości czynszowych. 
Gmina zawarła z osobami posiadającymi długi czynszowe za 
mieszkania 196 porozumień w sprawie pomocy, w tym:
ź 2 dotyczących rozłożenia na raty,
ź 168 dotyczących odroczenia terminów płatności,

Zamiana lokalu 24

Lista mieszkalna i socjalna 33

Podstawa ilość
oczekujących

Wyroki eksmisyjne z prawem do lokalu socjalnego 70

Wyroki eksmisyjne bez prawa do lokalu socjalnego 7

Zamiana na lokale  tzw „wysokoczynszowe” (osoby 
deklarujące chęć zamiany obecnie zajmowanego 
lokalu komunalnego)

35

Program „mieszkanie za remont” 45

Pozytywne

Decyzje ilość
Kwota wypłaconych dodatków 

mieszkaniowych

803 1 137 414,10 zł

Negatywne 59 0 zł

Łącznie 862 1 137 414,10 zł
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Remonty Obiektów Zabytkowych

ź 26 dotyczących umorzenia odsetek po spłacie należności 
głównej.  

 W 2025 r. Prezydent Miasta Świdnicy nie wydała jednostronnych 
decyzji o umorzeniu zaległości czynszowych osób zmarłych, które 
nie pozostawiły spadkobierców. Nie zawarto również porozumień 
dotyczących świadczenia pracy w ramach wolontariatu. Egzekucja 
zaległości wobec dłużników, którzy nie wykazywali zainteresowa-
nia współpracą, była prowadzona przez Miejski Zarząd Nierucho-
mości we współpracy z Wydziałem Mienia Komunalnego.
W 2025 r. Miejski Zarząd Nieruchomości odzyskał 18 lokali użytko-
wych, w których wygasły umowy najmu, o łącznej powierzchni 
1 254,93 m2. Z tej ilości na najem 16 lokali zorganizowane zostały 
i przeprowadzone przetargi nieograni-czone. Do przetargu nie-

ograniczonego wystawiono:
ź 13 samodzielnych lokali użytkowych,
ź 1 stoisko w Miejskim Domu Handlowym,
ź 2 garaże.
 W przetargach nieograniczonych wynajętych zostało 6 lokali za 
stawki czynszu w przedziale od 5,20 – 68,90 zł/m2 plus podatek VAT. 
Pięć lokali nie wynajętych w przetargach, zostało przeniesionych 
do oferty poprzetargowej, w której znajdują się także niewynajęte 
lokale, zwolnione w 2024 r. Po przetargu wynajęto w 2025 r.  5 lokali 
użytkowych za stawki czynszu w przedziale od 5,30 zł – 56,00 zł/m2 
plus podatek VAT.

 W 2025 r. Rada Miejska w Świdnicy udzieliła dotacji 18 
podmiotom na łączna kwotę 3 019 697,46 zł. Ze wszystkimi 
beneficjentami zawarto umowy o udzieleniu dotacji.
 Dotacje celowe na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy zabytkach uzyskali i rozliczyli w 2025:
ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Pułaskiego 30 w Świdnicy 

- z przeznaczeniem na interwencyjne prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budowlane przy dwóch kamiennych 
portalach i trzech kamiennych obramowaniach okiennych 
wraz z wykonaniem dokumentacji - 76 875,00 zł. Z prze-
znaczeniem na interwencyjne prace budowlane przy 
późnogotyckim portalu kamiennym i obramowaniach 
kamiennych okien – 5 022,46 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Ks. Bolka Świdnickiego 10 
w Świdnicy - z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budowlane przy elewacji frontowej – 97 
500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Długiej 26 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej oraz przy popiersiu 
we wnęce na elewacji tylnej – 139 500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Długiej 45 a w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej i tylnej – 132 000 zł.

ź Parafia Rzymskokatolicka Św. Stanisława B.M. i Św. Wacława 
M. w Świdnicy – z przeznaczeniem na remont tarcz zegarowych 
z mechanizmem wskazówkowym zegara znajdującego się na 
wieży Katedry pw. św. Stanisława B.M. i św. Wacława 
w Świdnicy–100 000 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Komunardów 1-1a w Świd-
nicy – z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restau-
ratorskie i roboty budowlane przy elewacjach frontowych - od 
ulicy Komunardów i ulicy Muzealnej - 350 000 zł.

ź Parafia Ewangelicko-Augsburska Świętej Trójcy w Świdnicy 
- z przeznaczeniem konserwację lóż usytuowanych na pierw-
szym piętrze w Kościele Pokoju w Świdnicy - 178 800 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Sikorskiego 33 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy dachu oraz kominach – 131 000 zł. 

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Trybunalskiej 3 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej i tylnej  - 89 000 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Trybunalskiej 10 w Świdnicy 
-  z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej - 35 000 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Trybunalskiej 21 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej - 131 500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Wrocławskiej 23 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace restauratorskie, konserwatorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej i bocznej – 226 500 
zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kościelnej 13 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy dachu oraz opracowanie doku-
mentacji projektowej - 27 500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Długiej 37 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na opracowanie dokumentacji projektowo-
kosztorysowej dotyczącej elewacji budynku wraz z opraco-
waniem programu prac konserwatorskich dla elewacji i rene-
sansowego portalu, oraz badań stratygraficznych – 10 000 zł.

 Finansowanie 4 umów przeniesiono do wydatków niewyga-
sających z upływem 2025 r. uchwałą nr XXI/188/25 Rady Miejskiej 
w Świdnicy z dnia 19 grudnia 2025 r :
ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Księcia Bolka Świdnickiego 

4 w Świdnicy - z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty budowlane przy elewacjach fronto-
wych od ulicy Komunardów, ulicy Ks. Bolka Świdnickiego oraz 
narożnej -  771 000 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Długiej 1 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy części mansardowej dachu wraz 
z lukarnami oraz przy elewacjach ścian szczytowych - 131 000 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Środkowej 2-4 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacjach frontowych kamienicy (od 
strony ulicy Środkowej i od strony ulicy Długiej) - 231 500 zł.Remonty obiektów zabytkowych
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ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Rynek 27 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace konserwatorskie przy dachu - 156 
000 zł.

 W 2025 roku zrealizowano wydatki niewygasające z upływem 
2024 r. na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty bu-
dowlane dla podmiotów:
ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kotlarskiej 1 w Świdnicy 

- z przeznaczeniem na prace restauratorskie, konserwatorskie 
i roboty budowlane przy elewacji frontowej kamienicy – 186 
500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. 1 Maja 24 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na remont drewnianej werandy – 107 000 zł.

ź Współwłaściciele willi przy ul. Sportowej 3 - z przeznaczeniem 
na remont dachu willi – 99 500 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kotlarskiej 29 w Świdnicy 
- z przeznaczeniem na prace restauratorskie i roboty bu-
dowlane przy wszystkich elewacjach kamienicy – 461 111,95 zł.

ź Parafia Ewangelicko-Augsburska Św. Trójcy - z przeznaczeniem 
na prace  konserwatorskie przy elementach dekoracyjnych na 
parapetach empor – 47 900 zł.

ź Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Pułaskiego 30 w Świdnicy 
– z przeznaczeniem na prace konserwatorskie, restauratorskie 
i roboty budowlane przy elewacjach frontowych – 139 604,32 zł.

Ochrona Środowiska

 W roku 2025 w Gminie Miasto Świdnica kontynuowano działania, 
których celem jest zwalczanie niskiej emisji kominowej, poprawa 
jakości powietrza oraz zapewnienie mieszkańcom wsparcia 
finansowego na realizację inwestycji związanych z wymianą 
wysokoemisyjnych źródeł ciepła. Dwa programy priorytetowe  
„Czyste Powietrze” i „Ciepłe Mieszkanie” były finansowane ze 
środków NFOŚiGW a jeden program dotacyjny finansowany był 
z budżetu Gminy Miasto Świdnica.
 W ramach realizacji Programu „Czyste Powietrze” Świdnica 
prowadziła punkt konsultacyjno-informacyjny, w którym 
mieszkańcy mogli uzyskać informacje na temat programu oraz 
pomoc w przygotowaniu i złożeniu wniosków o dofinansowanie 
oraz wniosków o płatność. W ramach programu właściciele domów 
jednorodzinnych mogli uzyskać wsparcie finansowe na wymianę 
nieefektywnego źródła ciepła na ekologiczne lub na działania 
termomodernizacyjne, takie jak np. ocieplenie przegród 
budowlanych, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, a także na 
montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej. Od początku trwania ww. 
Programu do końca 2025 r. na terenie Miasta Świdnica złożonych 
zostało 287 wniosków o dofinansowanie, a łączna kwota 
wypłaconych przez WFOŚiGW dotacji wyniosła 2 134 162,20 zł.
 W programie „Ciepłe Mieszkanie” w ramach I i II naboru w 2025 
roku zrealizowano 69 przedsięwzięć. Główny cel programu to 
poprawa jakości powietrza poprzez ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń pochodzących z nieefektywnych źródeł ciepła oraz 
poprawa efektywności energetycznej lokali mieszkalnych 
w budynkach wielorodzinnych. Dodatkowo, pod warunkiem 
wymiany źródła ciepła, można było także otrzymać wsparcie 
finansowe np. na wymianę stolarki okiennej i drzwiowej. W wyniku 
przeprowadzonych inwestycji zlikwidowano 83 nieefektywne 
źródła ciepła.  Łączna kwota wypłaconych środków finansowych 
pozyskanych z WFOŚiGW dla beneficjentów końcowych wyniosła 
1 461 086,06 zł.
 Miasto kontynuowało również własny program dotacji do 
wymiany wysokoemisyjnych źródeł ciepła. O udzielenie dotacji

celowej z budżetu gminy mogły ubiegać się osoby fizyczne 
posiadające tytuł prawny wynikający z prawa własności lub 
ograniczonego prawa rzeczowego do budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego lub lokalu w budynku mieszkalnym jedno-
rodzinnym lub wielorodzinnym oraz najemcy lokalu mieszkalnego 
stanowiącego własność gminy. W ramach dotacji zostało 
zrealizowanych sześć inwestycji, a kwota wypłaconych dotacji 
wyniosła 28 798,37 zł.
 Wykonując zadania wynikające z programu usuwania wyrobów 
zawierających azbest przyjęto regulamin udzielania dotacji 
celowej z budżetu Gminy Miasto Świdnica na to zadanie. Łącznie 
w 2025r zostały zrealizowane cztery przedsięwzięcia, a kwota 
wypłaconych dotacji wyniosła 7 084,44 zł.
 Istotnym krokiem w obszarze zarządzania energią w 2025 r. było 
pełne uruchomienie systemu monitorowania jej zużycia 
w obiektach użyteczności publicznej i infrastruktury miasta. 
W 2025 roku robot wykonujący monitoring rozesłał do 
pracowników 1420 alertów dotyczących między innymi zmian 
numeru licznika, zmian wysokości opłat na fakturze, wyraźnie 
większego zużycia energii czy pojawieniu się opłat za ponadumow-
ny pobór energii biernej. Na podstawie tych informacji m.in. 
w Szkole Podstawowej nr 8 czy budynkach pod zarządem MZN 
zamontowano urządzenia kompensujące energię bierną. 
 W zakresie ochrony pomników przyrody w 2025 prowadzono 
zabiegi pielęgnacyjne i zabezpieczające mające na celu poprawę 
stanu fitosanitarnego drzew a także eliminacje zagrożeń dla 
bezpieczeństwa publicznego. Łączna kwota wydatkowanych na 
ten cel środków gminnych wyniosła 10 584 złotych.
 W ramach „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miasto 
Świdnica w 2025 r.” przyjętego Uchwałą Rady Miejskiej XII/100/25 
wydatkowano ze środków gminnych łączną kwotę 260 755,00 zł.

Cyfryzacja

 W 2025 roku Gmina Miasto Świdnica kontynuowała realizację 
umowy zawartej z Centrum Projektów Polska Cyfrowa (CPPC) 
o powierzenie grantu na realizację projektu „Cyberbezpieczny 
Urząd Miejski w Świdnicy”.
 Celem projektu jest zwiększenie bezpieczeństwa informacji 
poprzez wzmacnianie odporności oraz zdolności do skutecznego 
zapobiegania incydentom bezpieczeństwa teleinformatycznego, 
wykrywania ich i reagowania na nie.
 Wydatki ogółem to kwota 1 335 709,03 zł, z czego dofinansowanie 
wyniosło 849 999,98 zł.

 Architektura Informacyjna Miasta (AIM) to autorski, kom-
pleksowo wdrożony model zarządzania procesami, informacją 
i danymi w Urzędzie Miejskim w Świdnicy, stanowiący systemowy 
fundament transformacji cyfrowej administracji samorządowej.
 Projekt powstał w odpowiedzi na zdiagnozowane bariery 
organizacyjne i technologiczne: silosowość danych, rozproszone 
systemy IT, brak spójnego opisu procesów oraz ograniczoną 
przejrzystość przepływu informacji między komórkami organi-
zacyjnymi. Zamiast wdrażania kolejnych narzędzi informatycznych 
przyjęto podejście architektoniczne – porządkujące urząd 
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w oparciu o rzeczywisty przebieg procesów oraz pełny kontekst 
prawny, organizacyjny i informacyjny.
 Rdzeniem rozwiązania jest podejście procesowe integrujące 
cztery warstwy funkcjonowania urzędu: legislacyjną, organi-
zacyjną, semantyczną (dane) oraz techniczną (systemy IT). Proces 
stał się centralnym nośnikiem informacji o odpowiedzialnościach, 
danych, systemach i podstawach prawnych.
 Efekty organizacyjne obejmują:
ź Zwiększenie transparentności przebiegu spraw.
ź Usprawnienie współpracy międzywydziałowej.
ź Skrócenie czasu analizy i projektowania nowych e-usług.

ź Ograniczenie dublowania danych i nieefektywności organi-
zacyjnych.

ź Stworzenie stabilnej podstawy pod automatyzację procesów 
i integrację systemów IT.

 Praktycznym efektem uporządkowanej architektury jest apli-
kacja mMieszkaniec, umożliwiająca mieszkańcom zgłaszanie 
problemów, udział w konsultacjach społecznych oraz bieżącą 
komunikację z urzędem. Dane z aplikacji są powiązane z warstwą 
procesową i wykorzystywane w raportowaniu oraz podejmowaniu 
decyzji zarządczych, co realnie wpływa na jakość obsługi miesz-
kańców.

Gospodarka odpadami

 W roku 2025 z nieruchomości zamieszkałych i niezamieszkałych 
położonych na terenie Gminy Miasto Świdnica odebrano łącznie 
23671,3940 ton odpadów komunalnych. Informacja o ilości 
odebranych poszczególnych rodzajów odpadów komunalnych 
zawarta jest w wykresie poniżej:

 W 2025r. do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
zostały przekazane odpady komunalne o łącznej masie 604,6470 
ton. Największą frakcję stanowiły odpady betonu oraz gruz 
betonowy z rozbiórek i remontów o łącznej wadze 263 ton. 
W dalszej kolejności były odpady wielkogabarytowe – 148 ton, 
zmieszane odpady opakowaniowe – 25 ton, tworzywa sztuczne – 22 
ton, zużyte opony – 21 ton oraz odpady ulegające biodegradacji 
– 20 ton.
 W ramach działań Wydziału Gospodarki Odpadami na terenie 
Gminy Miasto Świdnica  zlikwidowano dzikie wysypiska w ilości 46 
sztuk. Uprzątnięto odpady o łącznej masie 36,14 ton.
 Pracownicy Wydziału Gospodarki Odpadami uczestniczyli w wie-
lu miejskich wydarzeniach sportowych i kulturalnych, w czasie 
których przekazywali informacyjne na temat prawidłowego 
postępowania z odpadami komunalnymi, a także selektywnej 
zbiórki odpadów. Rozdawano także torby ekologiczne i gadżety 
w ramach edukacji ekologicznej. 
 Kontynuowano współpracę z firmą odbierającą odpady elek-
tryczne i elektroniczne AG-EKO Aneta Gonera, w ramach której 
organizowane były zbiórki elektrośmieci na terenie parkingu 
Urzędu Miejskiego (raz na kwartał). Terminy zbiórek elektrośmieci: 
22 marzec, 21 czerwca, 27 września oraz 6 grudnia. W roku 2025 
zebrano około  12,22 ton elektrośmieci.
 Wydział Gospodarki Odpadami prowadził edukację ekologiczną 
wśród najmłodszych mieszkańców Świdnicy. Prowadzono zajęcia 
dla przedszkolaków, które edukowano jak prawidłowo segregować 
odpady komunalne. 
 Zorganizowano dla mieszkańców miasta Świdnica zbiórkę odzie-
ży i tekstyliów. Zbiórki odbyły się w kwietniu, lipcu i październiku na 

terenie parkingu Urzędu Miejskiego w Świdnicy.
 Kontynuowano współpracę z firmą MB Recykling Sp. z o.o. 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Odpadami Spółka komandytowa na 
terenie miasta zlokalizowanych jest 7 szt. specjalistycznych 
pojemników do zbierania zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektronicznego.  Zebrano 24,074 ton odpadów.
 W ramach współpracy między Gminą Miasto Świdnica, a Powia-
towym Urzędem Pracy 18 osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, 
korzystających ze świadczeń opieki i wsparcia Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, wykonywało prace porządkowe na terenie 
Gminy Miasto Świdnica. Prace odbywały się w okresie od 1 marca 
2025 roku do 30 listopada 2025 roku. Prace społecznie użyteczne 
tworzą możliwość ewentualnego powrotu na rynek pracy osobom 
długotrwale bezrobotnym. Celem tej formy zatrudnienia jest 
wsparcie i aktywizacja naszych mieszkańców, a także pomoc 
materialna. Uczestnicy programu mają bowiem możliwość 
uzyskania świadczenia, które dostarczy im dodatkowego źródła 
utrzymania. Możliwość podjęcia jakiejkolwiek formy zatrudnienia 
działa często mobilizująco na osoby bezrobotne, gdyż pokazuje im, 
że istnieje szansa na zmianę ich życia.
 W 2025 roku złożonych zostało łącznie 5072 deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
z czego:
ź deklaracje składane po raz pierwszy –196;
ź nowe deklaracje – 4808;
ź korekty deklaracji – 68.
W roku 2025 zostało wszczętych 151 postępowań admini-
stracyjnych. Na podstawie art. 155 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. 
– Ordynacja podatkowa (Dz.U. z 2025 r., poz. 111) wystawiono 410 
wezwań do udzielenia wyjaśnień odnośnie złożonej deklaracji 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
składanej przez właścicieli nieruchomości położonych na terenie 
Gminy Miasto Świdnica.
 W 2025 roku wysokość pobieranych opłat dla nieruchomości 
zamieszkałych wynosiła od 1 stycznia do 31 sierpnia 35,00 zł. za 
osobę miesięcznie. Właściciele nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujący bio-
odpady byli zwolnieni z części opłaty za gospodarowanie odpadów 
komunalnych w wysokości 1,00 zł miesięcznie od każdego 
mieszkańca. 
 Miesięczna stawka opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości niezamieszkałych była uza-
leżniona od ilości oraz pojemności wybranych pojemników
i wynosiła od 1 stycznia 2025r. do 31 sierpnia:

1.

L.p. Poj. pojemnika 
(w litrach)

Stawka opłaty za odpady komunalne (w zł)

60 10,05

2. 120 20,10
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4. 660 110,55

5. 1200 184,25

6. 7000 1 172,50

7. worek 120 20,10

 Od 1 września 2025r. wysokość pobieranych opłat dla nie-
ruchomości zamieszkałych wynosiła 42,00 zł. za osobę mie-
sięcznie. Właściciele nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujący bioodpady byli 
zwolnieni z części opłaty za gospodarowanie odpadów komu-
nalnych w wysokości 5,00 zł miesięcznie od każdego mieszkańca. 
 Miesięczna stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi dla nieruchomości niezamieszkałych była uzależniona od 
ilości oraz pojemności wybranych pojemników i od wynosiła od 
1 września 2025r.:

 Rozliczenie kosztów poniesionych w roku 2025 oraz dochodów, 
jakie Gmina Miasto Świdnica uzyskała z tytułu poboru opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi od właścicieli nieru-
chomości zamieszkałych i niezamieszkałych w okresie od dnia 
1 stycznia 2025r. do 31 grudnia 2025 roku zawiera poniższa tabela:

1.

L.p. Poj. pojemnika 
(w litrach)

Stawka opłaty za odpady komunalne (w zł)

60 15,00

2. 120 30,00

3. 240 55,00

4. 660 150,00

5. 1200 250,00

6. 7000 1 500,50

7. worek 120 30,00

Nazwa kosztu Kwota wydatkowana w 2025 r. (zł)

31 406 988,69Odbieranie, transport, zbieranie, odzysk i unieszkodliwienie odpadów komunalnych.

922 500,00Organizacja i obsługa Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.

80 778,44Edukacji ekologiczna w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami: w tym  gadżety 
ekologiczne na potrzeby przeprowadzenia pikników ekologicznych „Czysta Świdnica" , 
animacje dla dzieci z „Panem Błyszczakiem” w ramach edukacji ekologicznej z zakresu 
dbania o środowisko naturalne, administrowanie strony „Czysta Świdnica". Materiały 
reklamowe i informacyjne dotyczące selektywnej zbiórki odpadów komunalnych.

1 064 169,28Obsługa administracyjna systemu w tym: wynagrodzenia pracowników, szkolenia, obsługa 
strony internetowej, przesyłki pocztowe.

33 474 436,41Razem wydatki

26 522 480,54Wpłaty z tytułu opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi za 2025 r.

Piknik ekologiczny
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Transport Publiczny

 W 2025 roku Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
„Świdnica” Sp. z o.o. oficjalnie ogłosiło przejście na 100% taboru 
elektrycznego na liniach miejskich obsługiwanych taborem 
podstawowym. Ostatnie autobusy spalinowe wykazane we 
wspomnianym wykazie zostały wycofane we wrześniu.
 W wyniku badań napełnienia pasażerskiego oraz analiz 
przepływów pasażerów przeprowadzonych na terenie miasta 
zadecydowano o modyfikacji rozkładu jazdy wdrażając jedno-
cześnie nową linię autobusową nr 15, obsługującą obszary 
wykluczone dotąd komunikacyjnie oraz zoptymalizowano trasy 
przejazdu niektórych linii autobusowych, dostosowując kursy do 
zapotrzebowania mieszkańców.
 Na terenie zajezdni przy ul. Inżynierskiej rozbudowano system 
ładowania autobusów elektrycznych poprzez ładowarki typu Plug-
In, w tym 6 podwójnych stacji ładowania o mocy 2 x 75 kW za kwotę  
1 351 765 zł brutto zakupionych przez Gminę Miasto Świdnica oraz 
2 podwójnych stacji ładowania o mocy 2 x 75 kW za kwotę  676 500 
zł brutto, zakupionych przez MPK Świdnica Sp. z o.o. Ponadto 
w Świdnicy funkcjonują 3 stacje szybkiego ładowania panto-
grafowego. Rozpoczęto również przygotowania do inwestycji OZE 
polegającej na wybudowaniu farmy fotowoltaicznej oraz 
wiatraków w celu pozyskania własnych źródeł energii na potrzeby 
komunikacji miejskiej.
 Od 1 kwietnia 2025 roku cena biletu w strefie A wzrosła do 3,80 zł 
 Stosunkowo wysoki wzrost sprzedaży biletów spowodowany był 
wprowadzeniem nowej stawki biletowej.
 Standardem w 2025 roku w Świdnicy stała się pełna klimatyzacja 
we wszystkich autobusach, gniazda USB do ładowania telefonów 
oraz system zapowiedzi głosowych w każdym pojeździe.
 Stan infrastruktury przystankowej i związanej z wykonywaniem 
usługi przewozowej nie uległ zmianie. Miasto jest właścicielem 
przystanków:

ź

ź z wiatą 88 sztuk
ź ze słupkiem 60 sztuk
 Razem 148 przystanków komunikacyjnych
 Jesteśmy również zarządcą 8 przystanków, których właścicielem 
jest GDDKiA oraz 7 przystanków należących do służby drogowej 
Powiatu Świdnickiego.
 W realizacji art. 5b ustawy z dnia 6 września 2001 r. o transporcie 
drogowym (Dz. U. z 2001 r., Nr 125, poz. 1371) podjęcie 
i wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie 
przewozu osób taksówką wymaga uzyskania odpowiedniej 
licencji.
 W 2025 r. liczba wydawanych licencji wzrosła o 31 sztuk. Głównie 
wydano licencje nowym podmiotom związanym z przewoźnikami 
Uber i Bolt.
 Według stanu na dzień 31.12.2025 r. czynnych licencji jest 182. 
Ponadto wydano 135 wypisów w większości dotyczących wymiany 
pojazdu.

MPK Świdnica

Dynamika sprzedaży biletów (wpływ ze sprzedaży)

lata

razem

2023r.

3 273 945

2024 r.

3 311 480

Dynamika 2025 do 2023

108,41%

2025 r.

3 753 688

Dynamika 2025 do 2024

124,30%

Polityka Społeczna

 W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdnicy, 
w partnerstwie z Fundacją Ładne Historie, realizował projekt 
„Przyszłość Rodziną pisana”, współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Celem projektu było 
przeciwdziałanie dziedziczeniu ubóstwa i wykluczenia społe-
cznego poprzez wdrożenie modelu „Wygrana rodzina” oraz 
stworzenie Lokalnego Systemu Wsparcia dla rodzin z dziećmi 
wymagających intensywnej, interdyscyplinarnej pomocy. Pomocą 
objęto 16 rodzin, w tym 19 dorosłych i 43 dzieci. Całkowita wartość 
projektu wyniosła 2 667 326,50 zł.
 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świdnicy rozpoczął 
w 2025 roku realizację projektu „Świdnicki Bank Przyjaznych Serc”, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus. Realizowany jest od 1 czerwca 2025 r. do 31 
marca 2028 r., a jego całkowita wartość wynosi 3 967 449,40 zł, 
w tym dofinansowanie 3 769 069,40 zł oraz wkład własny 198 380,00 
zł. Celem projektu jest zwiększenie dostępności usług opie-
kuńczych i asystenckich dla osób starszych, chorych i z niepełno-
sprawnościami oraz zapewnienie wsparcia towarzyszącego, odpo-

wiadającego na rosnące potrzeby społeczne związane ze starze-
niem się mieszkańców. W ramach projektu realizowane są działa-
nia obejmujące szkolenie 15 opiekunów i 5 asystentów osób 
z niepełnosprawnościami, ich zatrudnienie oraz świadczenie usług 
dla 30 mieszkańców Świdnicy wymagających wsparcia. Usługi 
obejmują pomoc w codziennym funkcjonowaniu, wsparcie emo-
cjonalne i społeczne, zwiększanie samodzielności oraz poprawę 
jakości życia.
 W 2025 r. place zabaw przy dwóch miejskich żłobkach zostały 
gruntownie zmodernizowane, oferując dzieciom jeszcze lepsze 
warunki do aktywności ruchowej, nauki i rozwijania kreatywności. 
Inwestycja została zrealizowana dzięki dofinansowaniu pozyska-
nemu przez Miasto Świdnica ze środków Funduszu Pracy w ramach 
resortowego programu Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej „Aktywne Place Zabaw 2025”. Łączna wartość wsparcia 
wyniosła ponad 420 tys. zł i w całości pokryła koszty realizacji 
zadania. W ramach modernizacji na placach zabaw pojawiły się 
m.in. nowe urządzenia do zabawy, ścieżki sensoryczne, ogródki 
warzywne, altany, żagle zacieniające oraz dodatkowa roślinność.
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 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował w 2025 r. 
w sposób systemowy i wieloaspektowy kampanię społeczną 
„Świdnica przeciw przemocy”, ukierunkowaną na edukację 
społeczną oraz przeciwdziałanie przemocy domowej i przemocy 
wobec dzieci. Połączono działania edukacyjne, profilaktyczne 
i symboliczne, wzmacniając świadomość mieszkańców oraz 
promując aktywną postawę reagowania na przemoc. Szczególny 
nacisk położono na ochronę dzieci i wsparcie kobiet doświadcza-
jących przemocy, zgodnie z krajowymi i międzynarodowymi 
kierunkami polityki społecznej.
 Kontynuowano wsparcie specjalistyczne dla rodzin przeżywa-
jących trudności opiekuńczo-wychowawcze oraz uwikłanych 
w problemy uzależnień i przemocy domowej. Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej zapewnił mieszkańcom Świdnicy dostęp do 
nieodpłatnych konsultacji oraz poradnictwa specjalistycznego 
m.in. u psychologa. 
Na zlecenie Gminy Miasta Świdnicy kontynuowano zadanie pn. 
„Prowadzenie placówek wsparcia dziennego z programem 
socjoterapeutycznym dla dzieci i młodzieży”, z przeznaczeniem dla 
90 dzieci i młodzieży. Realizowały je 2 organizacje pozarządowe, 
w ramach placówek:
ź Caritas Diecezji Świdnickiej – Placówka Wsparcia Dziennego, 

dla 30 uczestników;
ź Fundacja Pomocy Biednym Dzieciom „Ut Unum Sint” – 

Placówka Wsparcia Dziennego Świetlica Profilaktyczno-
Wychowawcza „Oratorium”, dla 60 uczestników.

 Pobyt dziecka w placówce był bezpłatny.
 MOPS realizował także zajęcia dodatkowe pozalekcyjne dla 
dzieci i młodzieży. Zorganizowano m.in. całoroczny cykl współ-
zawodnictwa sportowego (różne dziedziny) od marca do grudnia 
2025r. – w ramach działań profilaktycznych poprzez sport – udział 
wzięło ok 2000 osób. Prowadzono również działania profilaktyczne 
w 6 świdnickich szkołach podstawowych – udział wzięły dzieci, 
młodzież oraz nauczyciele, wychowawcy i rodzice-  łącznie ok 1000 
osób. 
 Osoby starsze mogą zostać objęte usługami opiekuńczymi 
w miejscu zamieszkania. Przyznawane są one świdniczanom, 
którzy ze względu na stan zdrowia, wiek lub inną przyczynę 
wymagają pomocy osób drugich, a są jej pozbawione z powodu 
samotności lub niemożliwości zapewnienia jej przez rodzinę. Usłu-
gi opiekuńcze obejmują przede wszystkim pomoc w zaspokojeniu 
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zalecaną 
przez lekarza pielęgnację oraz zapewnienie kontaktów z oto-
czeniem. W 2025 r. z usług opiekuńczych przyznanych decyzją 
administracyjną skorzystało 339 osób.  Średnio na jedną osobę 
w 2025 r. przypadało około 198 godzin usług w skali roku.
 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował rządowy program 
„Korpus Wsparcia Seniorów” w zakresie tzw. „opieki na odległość” 

– w postaci opaski bezpieczeństwa. W ramach programu udostęp-
niono nieodpłatnie 100 urządzeń, które wyposażone są w co 
najmniej 3 z funkcji: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 
detektor upadku, czujnik zdjęcia opaski, lokalizator GPS, funkcje 
umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 
funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls 
i saturacja). W 2025 r. z tej formy wsparcia skorzystało 100 seniorów.
  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował program Ministra 
Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa”, którego 
celem było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełno-
sprawności, a także osobami z orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi. Wsparcie 
to polegało na odciążeniu członków rodzin/opiekunów osób 
niepełnosprawnych, poprzez pomoc w codziennych obowiązkach, 
w prowadzeniu gospodarstwa domowego, w zabiegach higieni-
cznych i toaletowych, wspólne spędzenie czasu wolnego, pomoc 
w podejmowaniu aktywności życiowej i komunikowaniu się 
z otoczeniem. Ośrodek świadczył usługi opieki wytchnieniowej na 
rzecz 56 osób.
 W dalszym ciągu MOPS zapewniał asystenta osobistego osoby 
niepełnosprawnej, który udzielał pomocy w wyjściu, powrocie lub 
dojazdach w wybrane przez uczestnika miejsce, zakupach 
z udziałem uczestnika, załatwianiu spraw urzędowych, nawiązaniu 
kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami, korzysta-
niu z dóbr kultury, wykonywaniu codziennych czynności. Ze 
wsparcia w formie usług asystenckich w 2025 r. korzystało 47 osób.
 W 2025 r. w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Świdnicy funkcjonowały placówki wsparcia dla seniorów:
ź Klub Seniora przy ul. Malinowej 2 – uczestniczyło 57 osób,
ź Dzienny Dom „Senior+” przy ul. Saperów 27 – uczestniczyło 145 

osób,
ź Klub Seniora na Osiedlu Młodych przy ul. M. Kozara-

Słobódzkiego 19 – uczestniczyło 186 osób,
ź Klub Seniora Zarzecze przy ul. Rolniczej 9 – uczestniczyło 20 

osób.
 Celem działalności placówek była aktywizacja społeczna 
i integracja środowiska senioralnego, przeciwdziałanie samotności 
oraz poprawa kondycji psychofizycznej uczestników.
 Świdniccy seniorzy mogą korzystać z programu polityki 
społecznej „Świdnicka Karta Seniora”. Zapewnia on zniżki 
i promocje na usługi kulturalne, sportowe, rekreacyjne oraz 
publiczne, a także preferencyjne oferty firm prywatnych, które do 
niego przystąpiły.  Na dzień 31 grudnia 2025 r. liczba partnerów 
programu wyniosła 102. Osobami uprawnionymi do korzystania 
z przywilejów w programie są osoby powyżej 60 roku życia. W 2025 
r. wydano 358 kart, od początku realizacji programu, od 2016 r. 
przystąpiło do niego 5 335 świdnickich seniorów.

Współpraca z przedsiębiorcami

 Programy pomocowe z których w 2025 skorzystali przedsiębiorcy 
na terenie Świdnicy:
ź Uchwała nr XIII/164/11 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 29 

grudnia 2011 r. w sprawie przyjęcia „Programu pomocy 
regionalnej dla przedsiębiorców dokonujących inwestycji” dla 
2 przedsiębiorców na łączną kwotę 563.588,24 zł.

ź Uchwała nr VIII/61/15 Rady Miejskiej w Świdnicy z dnia 29 maja 
2015 r. „w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości na 
wspieranie nowych inwestycji w ramach regionalnej pomocy 
inwestycyjnej przeznaczonych dla małych, średnich i dużych 
przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą na 
terenie Gminy Miasto Świdnica” dla 5 przedsiębiorców na 
łączną kwotę 737.127,64 zł.

 Do bazy Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej (CEIDG) złożono, prawidłowo zweryfikowano 
i przetworzonych 1089 wniosków. 
 Na podstawie Uchwały nr X/95/19 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 23 sierpnia 2019 r. zostało przekazanych 66 wniosków do 
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Świdnicy o wydanie opinii zgodności lokalizacji punktu 
sprzedaży napojów alkoholowych. W roku 2025 wydanych zostało 
276 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz 52 decyzji. 
Co kwartał weryfikowani są wszyscy przedsiębiorcy posiadający 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem 
terminowości wpłat.
Zgodnie z Uchwałą nr XIX/198/20 Rady Miejskiej w Świdnicy 
z dnia 18 czerwca 2020 r. oraz Zarządzeniem nr 0050-238/2024 
Prezydenta Miasta Świdnicy z dnia 9 października 2024 r. 
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. przeprowadzane były losowania miejsc przeznaczonych na 
prowadzenie sprzedaży okolicznościowej w ramach handlu 
okrężnego, wyznaczonych poza placami targowymi na terenie 

miasta Świdnicy. W roku 2025 zostało złożonych 250 podań na 50 
udostępnionych miejsc w okresie od 29.10 - 02.11. 2025 r.

Edukacja

 6 630 416,10 zł w tym ponad 5,3 mln zł dofinansowania z Fun-
duszy Europejskich dla Dolnego Śląska przeznaczono w Świdnicy 
na realizację projektu „Edukacja Przyszłości”. Dzięki tym pienią-
dzom w siedmiu szkołach podstawowych prowadzonych przez 
miasto rozwijane były umiejętności programowania wśród 
uczniów. Ponadto, dzieci uczyły się wykorzystywania technologii 
informacyjno-komunikacyjnych, rzeczywistości wirtualnej, 
sztucznej inteligencji i innych rozwiązań cyfrowych. Projekt 
realizowano w Szkole Podstawowej nr 1, 2, 4, 6, 8, 105 i 315. Prawie 
1700 uczniów skorzystało z dodatkowych zajęć, wspierających ich 
umiejętności, uzdolnienia i zainteresowania, wybiegające poza 
formalną edukację. W programie znalazły się również warsztaty 
skierowane do uczniów z niepełnosprawnością lub specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi.  
 Ponad 2,1 mln zł unijnego dofinansowania Miasto Świdnica 
przeznaczyło na realizację projektu „Świdnickie przedszkolaki 
odkrywają świat”, którego celem jest kompleksowe podniesienie 
jakości edukacji przedszkolnej w siedmiu placówkach miejskich. 
Program obejmie łącznie 475 dzieci w okresie od stycznia 2024 r. do 
czerwca 2026 r. oraz 14 nauczycieli, którzy podniosą swoje 
kompetencje zawodowe. W projekcie uczestniczą Przedszkola 
Miejskie nr 1, 3, 4, 6, 14, 15 oraz 16. Dzięki pozyskanym środkom 
placówki są doposażane w nowoczesne pomoce dydaktyczne, 
sprzęt Technologii Informacyjno-Komunikacyjnych (TIK) oraz 
specjalistyczne wyposażenie wspierające rozwój dzieci, w tym 
dzieci z niepełnosprawnościami i specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi. Projekt zakładał utworzenie sal integracji senso-
rycznej oraz przestrzeni do pracy projektowej i terapeutycznej 
w małych grupach. W wybranych przedszkolach przeprowadzono 
prace adaptacyjno-remontowe, dostosowujące pomieszczenia do 
potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami oraz specjalnymi potrze-
bami edukacyjnymi. W pomieszczeniach tych odbywają się zajęcia 
z integracji sensorycznej. 
 Miasto w 2025 roku realizowało swój ustawowy obowiązek, jakim 
jest zapewnienie uczniom posiadającym orzeczenia o potrzebie 
kształcenia specjalnego (wydawane przez poradnie psychologicz-
no–pedagogiczne) bezpłatnego transportu do najbliższego 
przedszkola, szkoły, ośrodka umożliwiającego realizacje obowiąz-
ku szkolnego/obowiązku nauki lub zwrotu kosztów przejazdu 
ucznia, jeżeli dowożenie i opiekę zapewniają rodzice/opiekunowie. 
Organizacja dowożenia uczniów i refundacji kosztów zamknęły się 
kwotą 208.213,47 zł.
 W publicznych szkołach podstawowych organizowano w roku 
szkolnym 2024/2025 dla uczniów różnorodne zajęcia pozalekcyjne, 
łącznie 1027 godzin. Na ten cel wydano 92.228,73 zł.
 Miasto realizowało program darmowych podręczników. W roku 
szkolnym 2024/2025 Gmina otrzymała dotacje celową w kwocie 
384.715,80 zł, zaś wydatkowało na to zadanie kwotę 389.373,96 zł.
Przyznano także dofinansowanie do kosztów kształcenia młodo-
cianych pracowników. Przysługuje ono pracodawcom, którzy 
zawarli z młodocianymi pracownikami umowę o pracę w celu 
przygotowania zawodowego. Na ten cel miasto otrzymuje środki 
z Funduszu Pracy. W roku szkolnym 2024/2025 wydano kwotę 
w wysokości 67.359,15 zł.
 Realizowano rządowy program pomocy uczniom niepełno-
sprawnym „Wyprawka szkolna”. W jego ramach dofinansowano 
zakup podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów 
ćwiczeniowych. Zwrot udokumentowanych wydatków ponie-
sionych na ich zakup przyznano 173 uczniom świdnickich szkół 

ponadpodstawowych posiadających orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego. Na ten cel wydano 95.916,08 zł.
 1 031 152,05 zł. pozyskano z Krajowego Planu Odbudowy 
w ramach projektu „Wdrażanie inwestycji C2.1.2 – Wyrównanie 
poziomu wyposażenia szkół w przenośne urządzenia multime-
dialne”. Do świdnickich szkół kupiono nowoczesny sprzęt IT taki 
jak: laptopy przeglądarkowe -  70 sztuk, laptopy  -  245 sztuk oraz 
tablety – 144 sztuk.
 Jak co roku przyznano nagrody dla najlepszych absolwentów. 
Nagrodami rzeczowymi na łączną kwotę 8.494,96 zł uhonorowano 
najlepszych absolwentów publicznych i niepublicznych szkół 
podstawowych w Świdnicy, którzy w roku szkolnym 2024/2025 
uzyskali najwyższe wyniki w nauce oraz wzorową ocenę z zacho-
wania. Ponadto uczniom publicznych szkół podstawowych, 
uzyskujących średnią ocen co najmniej 4,75 oraz wysokie wyniki 
sportowe wypłacono 985 stypendiów motywacyjnych. Indy-
widulana wysokość stypendium szkolnego nie przekroczyła 248 zł. 
Na ten cel wydatkowano łącznie 109.284,00 zł.
 Prezydent Miasta Świdnica w roku 2025 przyznała, z okazji dnia 
Edukacji Narodowej, nagrody specjalne 16 pedagogom oraz 
3 dyrektorom za ich osiągniecia dydaktyczno–wychowawcze. Na 
ten cel przeznaczono kwotę 76.000 zł.
 Ponad 640 tys. zł dofinansowania otrzymała Świdnica z Funduszy 
Europejskich dla Dolnego Śląska na realizację projektu pn. 
„ekoMy”. Program dedykowany był uczniom w wieku od 7 do 12 lat 
oraz nauczycielom. Wzięło w nim udział ponad 300 dzieci oraz 
około 300 pedagogów. Projekt zakładał popularyzację edukacji 
ekologicznej i przyrodniczej poprzez organizację zajęć terenowych, 
warsztatowych oraz wycieczek, co poprzedzone zostanie szkole-
niami dla nauczycieli.
 W związku z agresją Rosji na Ukrainę i napływem do Polski 
uchodźców, Ministerstwo Edukacji i Nauki podjęło szereg działań 
prawno–finansowych dotyczących przyjmowania do polskich 
szkół dzieci i młodzieży z Ukrainy. W ramach wsparcia jednostek 
samorządu terytorialnego w realizacji dodatkowych zadań oświa-
towych związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad 
dziećmi i uczniami będącymi obywatelami Ukrainy, Świdnica 
otrzymała w okresie od stycznia do grudnia 2025 r. rządowe 
wsparcie finansowe w kwocie 7.730.612,00 zł.
 Od końca lutego 2022 r. przyjęto do miejskich przedszkoli i szkół 
podstawowych kilkaset dzieci uchodźców ukraińskich. Według 
stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. do świdnickich przedszkoli i szkół 
podstawowych uczęszczało odpowiednio 37 i 358 dzieci, natomiast 
w przedszkolach i szkołach niepublicznych uczęszczało 63 i 33.
 W 2025 roku w szkołach podstawowych prowadzonych przez 
miasto naukę pobierało 3 964 w 176 oddziałach, w tym: 48 
w klasach „0” oraz 180 cudzoziemców.

Edukacja przyszłości
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 Prezydent Miasta Świdnicy przyznała trzy doroczne nagrody za 
osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszech-
niania i ochrony kultury-  zarządzenie nr 0050-371/2025 z dnia 12 
sierpnia 2025 r. Ponadto tak jak i w poprzednich latach Prezydent 
Miasta przyznała wyróżnienie oraz honorową statuetkę Mecenas 
Kultury dla firmy wspierającej finansowo/rzeczowo świdnicką 
kulturę.
 Prezydent Miasta Świdnicy przyznała stypendia w dziedzinie 
kultury na 2025 r. dla pięciu osób,  na następujące projekty:
ź „Pamiętnik Schlaga cz.II”,
ź audiobook „Legendy Świdnickie”,
ź tomik poezji „Wykuta w płomieniach”,
ź udoskonalanie umiejętności i wiedzy w dziedzinie tańca,
ź doskonalenie techniki oraz pogłębienie ekspresji artystycznej, 

rozwój umiejętności wykonawczych i interpretacyjnych w grze 
na gitarze klasycznej.

 W ramach ustanowionego przez Radę Miejską w Świdnicy w 2025 
r. Roku Mieczysława Kozara-Słobódzkiego w Gminie Miasto 
Świdnica (uchwała nr X/88/25 Rady Miejskiej  w Świdnicy z dnia 31 
stycznia 2025 r. ), zorganizowano m.in. koncert patriotyczny 
w wykonaniu Reprezentacyjnego Chóru Akademii Wojsk Lądowych 
im. Gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu, pod batutą mgr 
Macieja Wojciechowskiego z udziałem dzieci i młodzieży 
z Młodzieżowego Domu Kultury w Świdnicy. Wykonano 500 szt. 
odznaki stopień brązowy dedykowanej upamiętnieniu Mieczy-
sława Kozara-Słobódzkiego. Na ścianie budynku przy ul. Joachima 
Lelewela 13 powstał mural przedstawiający postać wybitnego 
Świdniczanina.
 Świdnicki Ośrodek Kultury otrzymał dotację podmiotową na 
działalność statutową w wysokości 4 070 000,00 zł. Dzięki tym 
pieniądzom zrealizowano setki wydarzeń (seansów filmowych, 
wystaw, festiwali i przeglądów, koncertów, prelekcji, spotkań, 
wykładów, imprez turystycznych i rekreacyjnych, konkursów, 
pokazów teatralnych, konferencji, warsztatów i imprez okolicz-
nościowych, w tym wydarzeń współorganizowanych i obsługi-
wanych przez pracowników ŚOK.
 Świdnicki Ośrodek Kultury aktywnie wspierał rozwój zaintere-
sowań i uzdolnień dzieci oraz młodzieży poprzez organizację zajęć 
dodatkowych. Wśród nich znalazły się grupy taneczne, takie jak 
Dziecięcy Zespół Taneczny „Mała Świdnica”, Zespół Tańca 

Narodowego i Estradowego „Krąg”, Dziecięcy Zespół Taneczny 
„Mały Jubilat oraz Zespół Pieśni i Tańca „Jubilat” czy grupa 
Mażoretek „Prima”.
 Wśród najważniejszych wydarzeń artystycznych w 2025 roku 
należy wymienić Festiwal Bachowski, Festiwal Filmowy Spektrum, 
Dni Świdnicy czy Festiwal Teatru Otwartego.
 Świdnicki Ośrodek Kultury od lat stawia na budowanie więzi 
społecznych poprzez projekty międzypokoleniowe. W 2025 roku 
zrealizowano szereg inicjatyw, które integrowały różne grupy 
wiekowe. „Alchemia teatralna” zgromadziła młodzież oraz senio-
rów, którzy wspólnie uczestniczyli w warsztatach i pokazach 
teatralnych. Dziki Chór, działający przy ŚOK, zrzeszał osoby w róż-
nym wieku, a Grupa Taneczna SponTan angażowała dorosłych 
i seniorów.
 Miejska Biblioteka Publiczna w Świdnicy otrzymała dotację 
podmiotową na działalność statutową w wysokości 5 139 000,00 zł. 
W ramach prowadzonych działań zorganizowano, m.in.: Ogólno-
polską Biesiadę Literacką, Noc bibliotek, ferie zimowe dla dzieci, 
warsztaty pisarskie, Tydzień bibliotek czy Festiwal „Góry litera-
tury”.
 Prowadzono działania mające na celu popularyzację książek 
i czytelnictwa m. in. poprzez organizację spotkań autorskich, 
wystawy tematyczne, konkursy, warsztaty literackie. 
Muzeum Dawnego Kupiectwa otrzymało dotację podmiotową na 
działalność statutową w wysokości 1 664 500,00 zł. W 2025 roku 
zrealizowano wiele wystaw czasowych m.in.: wystawa pokonkur-
sowa „Szopka świdnicka", wystawa europejskiej grafiki ze-
wnętrznej Galerii Epicentrum, wystawa grafiki Marc'a Chagalla czy 
wystawa archiwalnych zdjęć Świdnicy.
 Zorganizowano także Europejskie Dni Dziedzictwa, Noc Muzeów, 
wydarzenia w ramach imprezy towarzyszącej obchodom urodzin 
Marii Kunic pn. „Dziś są moje urodziny" oraz liczne warsztaty.

Noc Muzeów

Promocja i Turystyka

 W celu pobudzenia ruchu turystycznego w mieście w 2025 roku 
zorganizowano takie wydarzenia, jak: VIII Świdnicki Festiwal Piwa 
Rzemieślniczego i Produktów Regionalnych, Jarmark Bożo-
narodzeniowy Świdnicka Kolęda, Piknik Świętojański. Podjęto 
także współpracę z blogerami turystycznymi oraz dziennikarzami 
turystycznymi z kraju i zagranicy.
 Miasto udzieliło dotacji dla organizacji pozarządowych na 
realizację działań w zakresie popularyzacji i upowszechniania 
turystyki w wysokości 450 000 zł. Pieniądze przeznaczono 
na prowadzenie Informacji Turystycznej i zarządzanie wieżą 
ratuszową jako obiektem turystycznym, organizację rajdów 
rowerowych i pieszych, upowszechniających idee turyzmu 
i krajoznawstwa wśród mieszkańców Świdnicy.
 Na zadania z zakresu promocji turystycznej Świdnicy przezna-
czono 49 289, 99 zł. Pieniądze przeznaczono m.in. na opracowanie 
materiałów promocyjnych, broszur, folderów, ulotek informa-
cyjnych na temat oferty turystycznej miasta czy opracowywanie 
i wydawanie własnych oryginalnych gadżetów promocyjnych 

i pamiątek (widokówki, mapy, przewodniki, magnesy, znaczki 
turystyczne). Pozwoliło to także na udział Świdnicy w targach 
turystycznych we Wrocławiu, Szczecin, Poznaniu czy współpracę 
w organizacjach turystycznych, opracowujących produkty tury-
styczne regionu oraz wzajemnie wspierających się promocyjnie.
 Drukowanie materiałów promocyjnych typu: zaproszenia, 
dyplomy, plakaty, ulotki i foldery dla potrzeb Urzędu Miejskiego 
w Świdnicy w roku 2025 kosztowało 87 625,20 zł. Materiały 
promujące imprezy miejskie i współorganizowane przez miasto 
(plakaty), walory turystyczne miasta podczas targów, na których 
stoisko promocyjne miało miasto (ulotki, foldery, naklejki), 
zaproszenia na wydarzenia organizowane przez miasto, dyplomy, 
kartki świąteczne.
 Po raz dwudziesty przyznano statuetki Świdnickiego Gryfa. 
Laureatami w poszczególnych kategoriach zostali: Sudecki 
produkt regionalny: Browar Łażany sp. z o.o., Lider Małej i Średniej 
Przedsiębiorczości: Inter-bud Świdnica sp. z o.o., Lider Mikro-
przedsiębiorczości:  Studio Łazienek – Sylwia Walter, Dobre 

- 17 -
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smaki: Pasol-Paco sp. z o.o. – u Piekarzy chleb i kawa, Zdrowie 
i uroda: Anna Jaśkiewicz – Akademia Fryzjerska. Nagrodę specjalną 
„Wybitna osobowość” otrzymał Jerzy Majorek - przedsiębiorca 
i właściciel firmy Steinbudex-J.M. oraz Zajazdu Karczma Zagłoba 
w Świdnicy. Wręczony został również Gryf Specjalny dla NGOS, 
którego otrzymało Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajo-
znawcze Oddział w Świdnicy. Wyróżniono również Nestorów 
Biznesu Lokalnego. Wyróżnienia otrzymali: Zofia Kołodziej, 
prowadząca pasmanterię przy ul. Grodzkiej, Kazimierz Garlej, 
prowadzący Pizzerię Donald, Bogumiła i Stanisław Stryczek, 
prowadzący bar Frytka, Dorota Wensker, prowadząca hurtownię 
artykułów przemysłowych DORPLAST oraz Zdzisław Zubkowski, 
prowadzący pracownię witraży. 
 24 051,21 zł przeznaczono na działania z zakresu współpracy 
z miastami partnerskimi. Natomiast 183 375,52  zł przeznaczono na 
promocję miasta poprzez sport. Pieniądze trafiły do klubów 
sportowych działających w takich dyscyplinach jak: piłka nożna, 
piłka siatkowa, akrobatyka, jeździectwo, sumo, hokej, piłka ręczna, 
kickboxing czy taekwon. Wsparto również organizację wydarzeń 
w ramach 80-lecie MKS Polonia Świdnica.

Świdnicki Festiwal Piwa Rzemieślniczego 
i Produktów Regionalnych

Sport

 2025 roku Miasto przeznaczyło w sumie 1.050.000 zł dla 23 
organizacji pozarządowych działających w sferze kultury fizycznej 
(kluby, stowarzyszenia, fundacje, akademie, UKS-y etc.) w ramach 
zadania z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 
„Szkolenie zawodników w różnych dyscyplinach sportu” oraz 
w zakresie rozwoju sportu na ternie Gminy Miasta Świdnica 
"Organizacja szkolenia mającego na celu rozwój umiejętności 
sportowych w dyscyplinach zespołowych a w szczególności 
organizacja treningów, meczów, turniejów i imprez sportowo 
– rekreacyjnych, przygotowanie i udział we współzawodnictwie 
sportowym w rozgrywkach organizowanych przez Polski Związek 
Sportowy w dyscyplinach: piłka nożna mężczyzn, piłka ręczna 
mężczyzn". 
 Wsparcie otrzymały następujące kluby: 
Szkolenie zawodników w różnych dyscyplinach sportu – 500.000 zł
ź Akademia Piłkarska "13" Jarosława Lato
ź Akademia Piłkarska Progres "Świdnica”
ź Akademia Piłki Ręcznej "Świdnica”
ź Akademia Sztuk Walki "Rooster”
ź Dolnośląski Klub Curlingowy "Dzik" Świdnica
ź Klub Sportowy Neptun "Świdnica”
ź Lekkoatletyczny Klub Sportowy Champion "Świdnica”
ź Miejski Klub Sportowy Polonia Świdnica - sekcja akrobatyki

ź Miejski Klub Sportowy Polonia Świdnica - sekcja piłki nożnej
ź Młodzieżowy Klub Siatkówki Polonia "Świdnica”
ź Sportowy Klub Taekwon-do "Tiger”
ź Stowarzyszenie "Beleza”
ź Stowarzyszenie Basket "Świdnica”
ź Stowarzyszenie Boks Polonia "Świdnica”
ź Stowarzyszenie Fighter Klub Kaczmarek & Grodowski
ź Świdnicki Klub Sportów Walk "Respect”
ź TKKF Ognisko Licznikowiec - 2009 w Świdnicy
ź Uczniowski Klub Sportowy "Świdnica”
ź Uczniowski Klub Sportowy Acro Club "Świdnica”
ź Uczniowski Klub Sportowy Judo "Świdnica”
ź Uczniowski Klub Sportowy Taekwon-do Gryf  "Świdnica”
Rozwój sportu na ternie Gminy Miasta Świdnica – 550.000 zł
Zadanie podzielono na dwa etapy.
I edycja (luty-czerwiec)
ź Miejski Klub Sportowy Polonia "Stal" Świdnica – 161.000 zł
ź Świdnicki Klub Piłki Ręcznej "Świdnica" – 139.000 zł
II edycja (lipiec-grudzień)
ź Miejski Klub Sportowy Polonia "Stal" Świdnica – 105.000 zł
ź Świdnicki Klub Piłki Ręcznej "Świdnica" – 145.000 zł
 W mieście funkcjonuje ponad 60 podmiotów z zajmujących się 
szeroko rozumianym sportem, które skupiają ok. 3 tysiące 
uczestników angażujących się w różnego rodzaju aktywności 
z zakresu kultury fizycznej.
 Jak co roku świdniccy sportowcy, trenerzy oraz działacze 
otrzymali nagrody za wyniki sportowe i osiągnięcia w działalności 
sportowej za 2024 rok. Na ten cel zaplanowano 36.200 zł (wydano 
36.199,98 zł). Zgodnie z zarządzeniem nr 0050-182/2025 
Prezydenta Miasta Świdnicy z dnia 6 marca 2025 r. w sprawie 
przyznania nagród i wyróżnień za wyniki sportowe oraz osiągnięcia 
w działalności sportowej za 2024 rok, przyznano następująco:
ź 1 nagrodę pieniężną w wysokości 1.000 zł dla działacza 

sportowego.
ź 2 nagrody pieniężne w wysokości po 1.000 zł dla trenerów - 

łącznie 2.000 zł.
ź 4 nagrody pieniężne w wysokości po 250 zł dla zawodników - 

łącznie 1.000 zł.
ź 4 nagrody pieniężne w wysokości po 600 zł dla zawodników - 

łącznie 2.400 zł.
ź 27 nagród pieniężnych w wysokości po 800 zł dla zawodników - 

łącznie 21.600 zł.

Świdnica na Rowery
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ź 1 nagroda pieniężne w wysokości 1.100 zł dla zawodnika.
ź Nagroda rzeczowa do wartości 2.000 zł (dla drużyny 

Młodzieżowego Klubu Siatkówki Polonia Świdnica).
ź Nagroda rzeczowa do wartości 2.000 zł (dla drużyny MKS 

Polonia Świdnica - piłka kobiet).
ź Nagroda rzeczowa do wartości 1.300 zł (dla drużyny 

Świdnickiego Klubu Piłki Ręcznej Świdnica).
ź Nagroda rzeczowa o wartości do 1.000 zł dla zespołu mażoretek 

TAS Royals Świdnica).
ź Nagroda rzeczowa o wartości do 800 zł dla drużyny  Miejskiego 

Klubu Sportowego Polonia Stal Świdnica).
 W roku 2025 odbyło się kilkadziesiąt imprez o charakterze 
sportowym i rekreacyjnym, których miasto było współorgani-
zatorem lub bezpośrednim organizatorem. Do najważniejszych 
zaliczyć można – jubileuszowy 10. RST Półmaraton Świdnicki, Bieg 
na Wieżę Ratuszową. Festiwal Piłki Ręcznej „Świdnica Cup”, 
Marconi Duathlon Świdnica, Międzynarodowy Turniej Wiosny 
w Akrobatyce Sportowej im. Henryka Chmielewskiego, 54. Rajd 
Świdnicki, Rajd Rowerowy (piknik rowerowy), Świdnicki Bieg 
Noworoczny ZUPBADURA, Turniej koszykówki ulicznej Domino 

StreetBall, Turniej piłkarski Silesian Winter Cup. Specyficznymi 
wydarzeniami sportowymi aktywizującymi szeroką grupę 
mieszkańców były – Świdnicki Bieg bez Oponki, Świdnickie 
Czwartki Lekkoatletyczne. Na stałe w kalendarz imprez biegowych 
wpisały się również Świdnickie Biegi Parkowe Grand Prix, (4 biegi 
w 4 parkach), II Świdnicki Turniej Przedszkolaków oraz rywalizacja 
o Puchar Rowerowej Stolicy Polski, w której wzięło udział ponad 
1.828 uczestników wykręcając w czerwcu 515.397 kilometrów, co 
pozwoliło zająć nam 3 miejsce w stawce 56 miast prezydenckich.
 W 2025 roku kontynuowano sportowe zajęcia pozalekcyjne dla 
dzieci ze szkół podstawowych poprzez program „ABC pływania”  
dawniej Umiem Pływać (z programu skorzystało 120 osób).
 W działalność klubów oraz organizację imprez sportowych 
angażuje się lokalna społeczność oraz przedsiębiorcy. W roku 2025 
przyznano następujące wyróżnienia: 
ź „Serce dla sportu” - Jacek „Driver” Sowa  - za szczególne 

zaangażowanie i wkład w działalność sportową miasta - kibic 
ŚKPR Świdnica

ź Tytuł „Mecenas sportu” - Wytwórnia Wód Mineralnych 
„Mineral”.

Organizacje Pozarządowe

 Na podstawie programu współpracy Gminy Miasto Świdnica 
z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 
prowadzącymi działalność społecznie użyteczną miasto co roku 
wspiera finansowano NGO.
 W ramach zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej miasto w 2025 roku przekazało 270 000 dwóm 
podmiotom - Fundacja Pomocy Biednym Dzieciom „Ut Unum Sint” 
oraz Caritas Diecezji Świdnickiej. Prowadziły one placówki 
wsparcia dziennego z programem socjoterapeutycznym dla dzieci i 
młodzieży.
 27 000 zł przekazano Fundacji Pomocy Biednym Dzieciom 
„Ut Unum Sint” w Świdnicy na prowadzenie hostelu dla ofiar 
przemocy w rodzinie. Diecezjalna Specjalistyczna Poradnia 
Rodzinna otrzymała 25 000 zł na prowadzenie punktu pomocy 
psychologiczno-pedagogiczno-prawnej z telefonem zaufania. 
 Spółdzielnia Socjalna „Mitos” Świdnica otrzymała 70 000 zł na 
zadania z zakresu pomocy społecznej  na pozyskiwanie i dystry-
bucję żywności.
 Polski Czerwony Krzyż Oddział Rejonowy w Świdnicy otrzymał 
12 000 zł na edukację w zakresie pierwszej pomocy oraz promocja 
honorowego dawstwa krwi i oświaty zdrowotnej.
 50 000 zł zostało przekazane na działania mające na celu 
wspieranie osób chorych, niepełnosprawnych, w wieku senio-
ralnym i ich rodzin oraz promocję zdrowego stylu życia. Dotację 
otrzymały Towarzystwo Przyjaciół Chorych „Hospicjum” oraz 
Dolnośląska Fundacja Onkologiczna.
 Stowarzyszenie Klub Abstynenta „ACCESS” w Świdnicy 
otrzymało 27 000 zł na wspieranie działań mających na celu 
promocję zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin. 

 128 800 zł przeznaczono na wspieranie działań mających na 
celu promocję zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród osób 
uzależnionych od alkoholu oraz innych środków psychoaktywnych 
i ich rodzin. Zadanie realizowały trzy podmioty - Świdnicka Grupa 
Biegowa, Fundacja Ładne Historie oraz Lokalna Organizacja 
Turystyczna.
 Towarzystwo Regionalne Ziemi Świdnickiej otrzymało w 2025 
roku 23 000 zł na działania z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr 
kultury i dziedzictwa narodowego. 
 W 2025 roku przekazano 250 000 zł Fundacji „Mam Pomysł” 
z Bielawy na zapewnienie opieki zwierzętom bezdomnym na 
terenie gminy miasto Świdnica poprzez prowadzenie schroniska 
dla bezdomnych zwierząt przy ul. Pogodnej w Świdnicy.
 Miasto przeznaczyło 164 800 zł na zadania realizowane w innym 
trybie niż otwarty konkurs ofert w rozumieniu ustawy o - pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Z tej formy wsparcia skorzystało 21 
organizacji pozarządowych.
 W 2025 roku Biuro Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu Miejskiego w Świdnicy współpracowało z organizacją 
pozarządową  Stowarzyszenie Ochotnicza Straż Pożarna w Świd-
nicy zlecając jej realizację zadań w zakresie porządku i bezpie-
czeństwa publicznego oraz ratownictwa i ochrony ludności. Na 
działalność jednostki OSP przeznaczono 180.350,04 zł.
 65 000 zł przeznaczono na dotacje celowe dla rodzinnych 
ogrodów działkowych. Współfinansowano przedsięwzięcia 
służące ich rozwojowi. Z tej formy pomocy skorzystało 9 pod-
miotów. Natomiast na zadania publiczne realizowane w ramach 
inicjatywy lokalnej w 2025 roku przekazano 12.077,75zł. Wsparcie 
otrzymała Akademia Obrony Saggita oraz Dolnośląskie Stowarzy-
szenie Miłośników Motoryzacji. 

Miejskie Spółki

 Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji w Świdnicy zakończyło 
2025 rok z przychodem w wysokości 22 336 780,02 zł, który był 
o 2 460 751,80 zł większy w stosunku do sprzedaży z roku 2024.
 W 2025 r. podpisano umowę na budowę instalacji OZE działającej 
w ramach sieci wyspowej tj. off grid (fotowoltaiczna i pionowych 
turbin wiatrowych) o minimalnej łącznej mocy wyjściowej AC 1,63 
MW, z magazynem energii elektrycznej o pojemności 1,5 MWh 
z rozbudową w ramach prawa opcji do 6 MWh i systemem 
zarządzania energią na terenie MPK, na potrzeby zabezpieczenia 

„zielonej energii” dla stacji ładowania pojazdów. Całkowity koszt 
zadania to 45 191 671,83 zł. Spółka pozyskała dotację na realizację 
inwestycji z Dolnośląskiej Agencji Pośredniczącej w wysokości 
14 355 018,23 zł. 
 Po oddaniu farmy OZE do użytkowania w lipcu 2026 zużycie 
energii zmniejszy się o ok. 115 MWh, co daje przy stawce 1 500,00 za 
1 MWh miesięczne zmniejszenie kosztów o 172 500,00 zł, a rocznie 
rocznie  o  2 070 000 zł.
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Uruchomiono komercyjną linię 315  Świdnica - Żarów.
 Wykonano montaż infrastruktury ładowania na terenie zajezdni 
w Świdnicy przy ulicy Inżynierskiej 6 o parametrach: 2 stacje 
dwustanowiskowe z 4 punktami ładowania o mocy 75KW każdy. 
 W 2025 roku Świdnickie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kana-
lizacji Sp. z o.o., kierując się troską o jakość życia mieszkańców 
Świdnicy oraz ochroną środowiska naturalnego, zrealizowało 
liczne zadania inwestycyjne o łącznej wartości 5 544 539,05 zł, 
a także przeprowadziło remonty infrastruktury technicznej 
i obiektów Spółki na kwotę 2 178 543,97 zł.
 Inwestycje, które zrealizowano w 2025 roku, to m.in.: 
ź budowa sieci wodociągowej w ul. Przemysłowej - 322 863,84 zł,
ź przebudowa sieci wodociągowej w ul. Czecha - 162 630,57 zł,
ź przebudowa sieci wodociągowej w ul. Kątnej - 154 889,43 zł,
ź budowa sieci wodociągowej w ul. Westerplatte - 849 332,45 zł,
ź budowa kanalizacji sanitarnej w ul. Komunalnej - 265 263,72 zł,
ź budowa odcinka kanalizacji sanitarnej w ul, Strzelińskiej 

- 67 012,80 zł.
 Zakres modernizacji objął również obiekty Spółki odpowie-
dzialne za produkcję i dystrybucję wody na terenie miasta, tj. 
Zakłady Uzdatniania Wody przy ul. Bokserskiej w Świdnicy oraz 
przy ul. Sportowej w Pszennie, funkcjonujące w oparciu 
o automatykę procesową. W 2025 roku na modernizację i remonty 
obiektów związanych z ujęciami oraz produkcją wody 
przeznaczono łącznie 374 008,52 zł. W ramach tych działań 
wykonano m.in.:
ź barierki zabezpieczające dach napowietrzalni ZUW Pszenno,
ź regenerację studni głębinowej nr II ZUW Bokserska,
ź montaż przepływomierzy na ZUW-ach,
ź wykonanie żurawików do asekuracji przy studniach głębi-

nowych,
ź modernizacja AKPIA ZUW Bokserska.
 Za prawidłowe i skuteczne oczyszczanie ścieków odpowiada 
Oczyszczalnia Ścieków na Zawiszowie. W minionym roku Spółka 
zrealizowała tam zadania modernizacyjno-rozwojowe oraz 
remontowe o łącznej wartości 2 590 649,36 zł, obejmujące m.in.:
ź modernizację układu napowietrzania reaktorów biologicz-

nych,
ź zakończono budowę sieci fotowoltaicznej,
ź modernizację zgarniacza osadu na osadniku wtórnym nr 1,
ź budowę zbiornika na siarczan żelaza,
ź modernizację zbiornika na biogaz.
 Dzięki realizacji powyższych działań Spółka utrzymuje bardzo 
dobrą jakość wody, konsekwentnie poprawia jej parametry w sieci 
miejskiej, ogranicza straty wody oraz liczbę awarii, a także zwiększa 
niezawodność systemu odbioru ścieków i bezpieczeństwo pracy 
oczyszczalni.
 Miejski Zakład Energetyki Cieplnej w 2025 roku osiągnął dodatni 
wynik finansowy na poziomie 562,2 tys. zł. 
 Spółka oprócz realizacji głównego zakresu swojej działalności, 
jakim jest zapewnienie dostaw ciepła, koncentrowała swoje 
działania w kierunku dekarbonizacji źródeł ciepła. Zarówno 

w działaniach technologicznych jak i koncepcyjnych, a także tych 
mających na celu pozyskanie środków finansowych. MZEC w 2025 
roku przeznaczył 3 407 442,29 zł na modernizacje swojej 
infrastruktury.
 Najistotniejsze z nich to m.in.:
ź Budowa kotłowni gazowej o mocy 5 MW. 
ź Modernizacja kotłów węglowych WR w ciepłowni „Zawiszów”, 

mająca na celu dostosowanie urządzeń do spalania biomasy 
drzewnej (peletu). Wykonano prace dokumentacyjne, 
przygotowawcze jak również część prac w ramach procesu 
technologicznego. Prace zostaną zakończone w roku 2026 wraz 
z dostosowaniem pełnej automatyki procesu i uzyskaniem 
wszelkich stosownych odbiorów.

ź Budowa  instalacji fotowoltaicznej o mocy 25,5 kW na terenie 
parkingu przy budynku  biurowym oraz prace projektowe 
i przygotowawcze do budowy  farmy fotowoltaiczną o mocy 0,5 
MW na działce gruntu na terenie ciepłowni „Zawiszów”. 

 Dzięki realizacji powyższych zadań Spółka będzie dysponować 
już na tym etapie częściowo zdekarbonizowanymi mocami 
wytwórczymi, które wpłyną m.in. na redukcję emisji dwutlenku 
węgla. Realizacja zadań stanowi pierwszy etap przebudowy 
systemu ciepłowniczego MZEC tworząc podwaliny w kierunku 
wypełnienia wymogów stawianych przez UE w ramach polityki 
sprawiedliwej transformacji energetycznej, zielonego ładu oraz 
dekarbonizacji.
 Świdnickie Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. 
w 2025 roku skupiło swoje działania na realizacji wcześniej 
rozpoczętych inwestycji.
ź W dniu 21.07.2025 roku Spółka otrzymała pozwolenie na 

użytkowanie budynku z 28 mieszkaniami przy ul. Leśna 30 
w Świdnicy. Ostatni mieszkaniec otrzymał „klucze” w dniu 
15.08.2025 roku. 

ź Trwa budowa budynku przy ul. Ks. Bolka 26-28 w Świdnicy 
w którym powstaje 41 mieszkań oraz lokalu usługowy. 
Planowane zakończenie inwestycji 31.08.2026.

ź Trwa budowa 2 budynków po 44 mieszkania każdy przy 
ul. Parkowej w Strzegomiu. Planowane zakończenie inwestycji 
22.06.2026.

 Spółka przygotowała dokumenty aplikacyjne dla Gminy Miasto 
Świdnica na inwestycję przy ul. Zygmuntowskiej (37 mieszkań 
w 3 budynkach), czego efektem było pozyskanie w 2025 roku 
bezzwrotnego grantu w wysokości 23 809 000 zł. 
 Obecnie ŚTBS posiada w swoim zasobie:
ź 436 mieszkań
ź 243 miejsca garażowe
ź 13 lokali usługowych
 Rok 2025 Spółka zakończyła zyskiem, który w całości został 
przeznaczony na bieżące remonty i modernizacje oraz na 
planowane termomodernizacje budynków z uwzględnieniem 
wymiany źródeł ciepła w miarę pozyskiwania środków zewnętrz-
nych.

Dane Statystyczne

 W 2025 roku w świdnickim Urzędzie Stanu Cywilnego sporzą-
dzono 1277 aktów urodzeń, tj. o 65 mniej niż w ubiegłym roku. 
Sporządzono o 17 więcej aktów urodzeń dla dziewczynek niż 
chłopców. 
 Najczęściej wybieranym przez rodziców imieniem żeńskim była 
Oliwia. Zdecydowanym faworytem wśród imion męskich był po raz 
trzeci Nikodem.
 Liczba małżeństw zawartych w ubiegłym roku na terenie miasta, 
gminy wiejskiej Świdnica i gminy Marcinowice wyniosła 228. 146 
małżeństw zostało zawartych przed kierownikiem Urzędu Stanu 
Cywilnego, a ślubów wyznaniowych odbyło się 82. W 2025r. do 

aktów małżeństw wpisano także znaczną liczbę wyroków 
rozwodowych –   152.
 W 2025 roku zarejestrowano 1121 zgonów, tj. o 2 mniej 
w stosunku do roku 2024. Ponadto, do rejestru stanu cywilnego 
wpisano 39 aktów zgonu, które miały miejsce za granicą. 
 W 2025 r. 48 par małżeńskich zostało odznaczonych medalami za 
długoletnie pożycie małżeńskie nadanymi przez Prezydenta RP. 
Wśród jubilatów jedna para uczciła 60 lat pożycia małżeńskiego, 
diamentowe gody,  oraz sześć par uczciło 55 pożycia małżeńskiego, 
swoje szmaragdowe gody.
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